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▪ Jėzuitų veiklai Lietuvoje – 450 – 2 psl. 

▪ PLB valdybos sveikinimas – 3 psl.

▪ Lietuviai Kanadoje – kokie mes esame 

pažvelgus į Kanados 2016 Census? – 4, 5 psl.

▪ Lietuvių paveldo diena su “Raptors” – 8 psl.

▪ Viena diena krepšinio salėje – 9 psl.

Ar išsaugosime ateičiai?
Lietuva praėjusiais ir šiais metais mini svarbias vals- 

tybės nepriklausomybės atstatymo ir svarbiausių vals- 
tybinių institucijų steigimo šimtąsias metines. Šiose 
svarbiose šventėse dalyvauja ir mini istorines datas ir 
lietuvių išeivija, kuri savo darbais prisidėjo prie šian-
dieninės Lietuvos atgimimo ir grįžimo į Europos ir 
laisvojo pasaulio valstybių bendriją. Dabartinė Lietuvos 
valstybė vertina savo tautiečių indėlį, atkuriant valsty-
bingumą, išsaugant jos organizacijų veiklos tęstinumą, 
lietuviškos kultūros sklaidą. Neatsitiktinai 2019-ieji  
paskelbti Pasaulio lietuvių metais.

 Su pasididžiavimu 2018 m. gruodžio 5 dieną stebė-
jome, kaip Lietuvos ambasados įgaliotasis ministeris  
Kanados lietuvių bendruomenei atstovaujantiems bu-
vusiems KLB krašto valdybų pirmininkams įteikė URM 
apdovanojimą “Diplomatijos žvaigždę”. Tai bendras 
įvertinimas ir padėka visiems Kanados lietuviams, 
kurie savo politine veikla ir veiksmais neleido pasau-
liui  užmiršti sovietų  okupacijos neteisėtumo. Atkūrus 
nepriklausomybę, Kanados lietuviai vieni iš pirmųjų  
padėjo atsikuriančiai valstybei labai konkrečiu veiksmu 
– surinkdami milijoną dolerių Lietuvos reikmėms. Jie 
verti pagarbos ir už sukurtą materialinį paveldą čia, 
Kanadoje. Mes su pasididžiavimu skaičiuojame  mūsų 
bendruomenės turimas įstaigas – Lietuvių Namus, “Vil-
niaus“ pensininkų rūmus, “Labdaros” slaugos namus, 
Anapilio sodybą ir lietuviškas kapines, kredito koo- 
peratyvus, katalikų šventoves, lietuvių šeštadienines 
mokyklas, lietuvišką laikraštį ir muziejų-archyvą. Visa 
tai sukūrė pokario kartos imigrantai, patys didžiausi 
lietuvybės saugotojai ir idealistai, siekę, kad ir būsi-
mos kartos neprarastų savo tautinės tapatybės, pažintų 
tėvų ar senelių kultūrą, mokėtų jų kalbą. Šiandien šios 
įstaigos gali didžiuotis prasminga veikla ir savo sukak-
timis. Toronto Maironio mokykla 2018 metų pavasarį 
gražiai paminėjo 70-metį. Lietuviško žodžio ir žinių 
sklaidos baruose darbo 70-ąsias metines šiemet minės 
vienintelis Kanadoje lietuvių laikraštis Tėviškės žibu- 
riai. Pavasarį 30 metų veiklos sukaktį ruošiasi minėti 
ir jauniausioji kultūros ir paveldo įstaiga – Kanados 
lietuvių muziejus-archyvas. Tačiau jų ateitis ir tolimesnė 
veikla priklausys nuo visos bendruomenės pastangų ir 
paramos. Finansinė parama, mažėjant senųjų imigrantų 
skaičiui, vis mažėja, todėl šių bendruomenę telkiančių 
ir jungiančių institucijų ateitis labai miglota. Lietuvių 
laikraštis bei paveldą saugantis muziejus-archyvas yra 
pelno nesiekiančios organizacijos, jos gali išsilaikyti tik 
atskirų rėmėjų ar bendruomenės finansinių institucijų, 
lietuviško verslo paramos dėka. Be šių organizacijų 
nebebus palaikomi Kanados platybėse esančių lietuvių 
telkinių ryšiai; nesurinksime ir nebeišsaugosime ir jų 
paveldo ateičiai, be lietuviškos spaudos bendruomenės 
gyvenimas bus blankesnis.

	 SK

Atmintis gyva, nes ji liudija 
Sausio 13-oji Lietuvoje mini- 
ma kaip Laisvės gynėjų die-
na, pagerbiant žuvusiuosius 
1991 metų sausio 13 dieną 
per sovietų kariuomenės 
veiksmus Vilniuje. Sovietai 
tuomet karine jėga mėgino 
nuversti teisėtą Lietuvos 
valdžią, 1990-ųjų kovo 11 
dieną paskelbusią šalies ne-
priklausomybę nuo SSRS. 

1991-ųjų sausio 13-osios 
naktį prie Televizijos bokšto, 
Lietuvos radijo ir televizijos 
komiteto pastato, Raudono- 
sios armijos tankams važiuo-
jant per taikių žmonių minią, 
žuvo Loreta Asanavičiūtė, Vir-
ginijus Druskis, Darius Gerbu-
tavičius, Rolandas Jankauskas, 
Rimantas Juknevičius, Alvy-
das Kanapinskas, Algiman-
tas Petras Kavoliukas, Vidas 
Maciulevičius, Titas Masiulis, 
Alvydas Matulka, Apolinaras 
Juozas Povilaitis, Ignas Šimu-
lionis, Vytautas Vaitkus, vėliau 
nuo sužeidimų mirė Vytautas 
Koncevičius. Buvo sužeista 
daugiau kaip tūkstantis begink- 
lių žmonių. Nors sovietų ka- 
riams pavyko užimti Tele-
vizijos bokštą bei Lietuvos 
radijo ir televizijos pastatą, 
jie neišdrįso pulti tūkstančių 
žmonių saugomo tuometinės 
Aukščiausiosios Tarybos – At-
kuriamojo Seimo pastato. 

Sausio 11-17 d.d. minint 
28-ąsias sausio 13-osios įvykių 
metines, Lietuvoje ir pasaulio 
lietuvių telkiniuose įvairiais 
renginiais pagerbiamas žu-
vusiųjų už Lietuvos nepriklau-
somybę atminimas.

Inf. Žuvusiųjų atminimui bėgimas “Gyvybės ir mirties keliu”

Antakalnio kapinėse Lietuvos vadovai pagerbia 1991 sausio 
13-ąją žuvusiuosius

 Balta balta, kur dairais....  				           K.Poškaus (Vasaga) ntr.

Garbės sargyboje -Lietuvos kariai 
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Religiniame gyvenime

Kaune, istorinėje 
Lietuvos prezidentūro-
je, Lietuvos žurnalis- 
tų draugijos (LŽD) 
aukščiausias apdova-
nojimas už žurnalistinę 
veiklą – Stasio Lozo-
raičio premija “Kelyje 
į Vilties Prezidento Lie- 
tuvą 2018” – įteiktas 
Kauno arkivyskupui 
emeritui Sigitui Tam-
kevičiui ir laikraščio 
Gudijos lietuviams Lie- 
tuvių godos vyriausia-
jai redaktorei Marijonai 
Šaknienei (Žarkauskaitei). Pirmą kartą per premijos dviejų dešimt-
mečių istoriją kandidatų vertinimo komisija nutarė apdovanoti du 
laureatus – sovietų okupacijos laikais leistos pogrindinės Lietu-
vos Katalikų Bažnyčios Kronikos redaktorių, Tikinčiųjų teisėms 
ginti katalikų komiteto steigėją, Kauno arkivyskupą emeritą S. 
Tamkevičių ir ilgametę LŽD narę, laikraščio Gudijos lietuviams 
Lietuvių godos vyriausiąją redaktorę M. Šaknienę (Žarkauskaitę). 
Nuotr. arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevičius,SJ, – S.Lo-
zoraičio atminimui skirtos premijos „Kelyje į Vilties Prezidento 
Lietuvą 2018“  laureatas. 		          

 Inf.

Įteiktas garbingas apdovanojimasJėzuitų veiklai Lietuvoje – 450 
Sausio 6 d. prasideda jėzuitų misijos Lietuvoje 450 m. jubi-
liejaus minėjimas. Lietuvoje ši sukaktis pripažinta minėtina 
istorine data.Ta proga jums siūlome trumpą pasakojimą apie 
Lietuvos jėzuitų istoriją (1569–2019)

Pirmasis jėzuitas Lietuvos sostinę Vil-
nių pasiekė dar 1555 m. spalio 28 dieną. 
Tačiau senas Ignaco Lojolos bendražygis 
ispanas Alfonsas Salmeronas čia neištvėrė 
nė dviejų mėnesių ir netrukus savo bičiuliui 
ir vyresniajam pranešė: “durys, į kurias 
beldžiame, pernelyg stipriai uždarytos, kad 
būtų galima pasiekti kokių nors vaisių”.
Svarbiausia tėvo Salmerono pesimizmo 
priežastis buvo kritiška Katalikų Bažny- 
čios būklė Reformacijos apimtoje Lietuvos 
Didžiojoje Kunigaikštystėje. Tačiau atsi- 
radus dosniam rėmėjui, Vilniaus vyskupui 
Valerijonui Protasevičiui, padėtis pasikeitė 
iš esmės ir nepaprastai greit: vos po 14 
metų (1569) į Vilnių atvyko bei čia įsikūrė 
pirmoji keturių jėzuitų grupelė, po 15 metų 
(1570) buvo įkurta Vilniaus kolegija, o 
po 24 metų (1579) jai jau buvo suteiktos 
universiteto teisės. Taip prasidėjo vieno 
seniausių šiame Europos regione Vilniaus 
universiteto istorija. Jėzuitų sielovadinė 
ir edukacinė-kultūrinė veikla esmingai 
prisidėjo prie Kontrreformacijos pergalės 
Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje, taip 
pat nemaža dalimi nulėmė ir visos šalies 
istorijos tėkmę – taigi ir tai, kad šian- 
dien Lietuva yra vyraujančios katalikiškos 
tradicijos kraštas.

1569 m. Lietuvoje apsistoję pirmieji 4 
jėzuitai (čekas, olandas ir du lenkai), buvo 

Austrijos provincijos nariai. Vėliau, 1576 
m., Vilniaus kolegijoje gyvenę jėzuitai 
priskirti naujai įkurtai Lenkijos provinci-
jai. Jėzuitų skaičiui augant ir jų namams 
steigiantis įvairiose didžiulės Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės ir kaimyninių 
kraštų vietose, 1608 m. įsteigta Lietuvos 
provincija, kuriai tuo momentu priklausė 
284 asmenys. Nuo tol šios provincijos 
narių tolydžio daugėjo (su kai kuriomis 
pauzėmis – pvz., 1710 m. didžiojo maro 
metu mirė net 110 provincijos narių), kol 
XVIII š. viduryje pasiekė 1149 asmenų 
skaičių. 1759 m. provinciją padalijus į dvi 
naujas provincijas – Mazovijos ir Lietuvos, 
naujojoje Lietuvos provincijoje liko tik 500 
jėzuitų, tačiau jų skaičius vėl augo ir 1773 
m. jau buvo perkopęs 600.

Tais metais popiežiui uždarius Jėzaus 
Draugiją visame pasaulyje, Lietuvos 
jėzuitų veikla nutrūko. Vis dėlto dalis 
provincijos narių ją tęsė Rusijos imperi-
jos 1772 m. aneksuotoje Lietuvos Didžio- 
sios Kunigaikštystės dalyje – mat Rusijos 
imperatorė Kotryna II nesutiko savo val-
dose leisti paskelbti popiežiaus potvarkio, 
skelbiančio vienuolijos panaikinimą. Tokiu 
būdu jėzuitai (Lietuvos ir Mazovijos pro-
vincijų nariai) tęsė veiklą Rusijos imperi-
joje ir išsaugojo vienuolijos tęstinumą per 
visą jos uždraudimo pasaulyje laikotarpį. 
Ilgainiui prie Rusijoje besidarbuojančių 
bičiulių prisijungė daugiau buvusių jėzuitų 
iš įvairių pasaulio šalių, netrūko ir naujų 
pašaukimų, bet veikiai viskas apsivertė 
aukštyn kojomis. 1814 m. popiežius Pijus 
VII oficialiai atnaujino vienuolijos veiklą 
visame pasaulyje. Rusijos jėzuitų vyres- 
nysis Tadas Bžozovskis tapo visos Draugi-
jos generaliniu vyresniuoju, tačiau netru- 
kus (1820) į monarcho nemalonę patekę 
jėzuitai buvo išvyti iš Rusijos imperijos.
Jėzaus draugija atnaujino savo veiklą tik po 
I Pasaulinio karo 1918 m. nepriklausomybę 
atkūrusioje, tačiau plotu daug mažesnė-
je ir etniškai gan vienalytėje Lietuvos 
Respublikoje. Iš Vokietijos atvykusių 
pirmųjų jėzuitų (šalia jų darbavosi ir lie- 
tuvis tėvas Benediktas Andruška) veik-
los centru nuo pat pradžių tapo laikinoji 
sostinė – Kaunas. Čia veikė prestižinė 
gimnazija, kiek vėliau, augant pašaukimų 
skaičiui, Šiauliuose įsteigta rezidencija, o 
Pagryžuvyje, šalia Tytuvėnų – naujokynas. 
Tuo pačiu metu veiklą Vilniuje, tuomet 
priklausiusiame Lenkijai, atnaujino ir lenkų 
jėzuitai, taip pat atgaivinę savo mokyklą 
(1939 m. Vilniui atitekus Lietuvos Res-
publikai, čionykščiai jėzuitai buvo per-
duoti Lietuvos provincijolo žinion). Per 
Nepriklausomybės dvidešimtmetį jėzuitų 
skaičius vėl atkurtoje (1936) Lietuvos pro-
vincijoje pasiekė 86 narius.

II Pasaulinis karas ir po jo nusilei-
dusi geležinė uždanga negailestingai 
perskyrė Lietuvos jėzuitus. Dalis 
jų liko laisvajame pasaulyje ir dar-
bavosi įvairiose šalyse bei miestuose 
(JAV, Kanadoje, Brazilijoje, Urugva- 
juje, Romoje...), vadovaujami savo 
vyresniojo, kuris neturėjo oficialaus 
provincijolo titulo. Nemaža likusiųjų 
Lietuvoje patyrė kalinio ir tremti-
nio dalią. Lageryje mirė pirmasis 
Lietuvos provincijolas Benediktas 
Andruška. Po II Pasaulinio karo so-
vietų valdžiai uždraudus oficialią 
vienuolijų veiklą, jėzuitų gyveni-
mas Lietuvoje tęsėsi pogrindžio 
sąlygomis. Jis nenutrūko ir buvo 
vaisingas: naujų pašaukimų vis at-
sirasdavo, jėzuitai aktyviai dalyva-
vo pogrindžio kunigų seminarijos ir 
pogrindžio spaudos leidimo darbe, 
darbavosi parapijose, misionieriavo 
įvairiose Sovietų Sąjungos regio- 
nuose. Lietuvai pradėjus laisvintis 
iš sovietų valdžios gniaužtų, Lietu-
vos jėzuitai oficialiai atnaujino savo 
veiklą; tuo metu įkurtai Lietuvos ir 
Latvijos jėzuitų provincijai šiuo 
metu priklauso per 30 narių. XX š. 
Lietuvos istorijoje jėzuitai labiausiai 
nusipelnė Kauno ir Vilniaus gim-
nazijų veikla, spaudos darbu (tar-
pukariu leisti žurnalai Žvaigždė, 
Žvaigždutė, Misijos), aktyvia rezis- 
tencine veikla (1972–1989 m. leistą 
svarbiausią, KGB taip ir nesustab-
dytą Lietuvos pogrindžio leidinį Li-
etuvos Katalikų Bažnyčios Kronika 
redagavo jėzuitai – Sigitas Tam-
kevičius ir Jonas Boruta), kunigų 

ugdymu sovietmečiu pogrindinėje 
seminarijoje. Vis dėlto kiekybiškai 
gerokai menkesnių jėzuitų pajėgų 
veikimo reikšmė kur kas labiau 
fragmentuotoje ir sekuliarizuotoje 
XX š. Lietuvos visuomenėje nė iš 
tolo neprilygo Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės laikams, savotiškam 
Lietuvos jėzuitų „aukso amžiui“.

XVI–XVIII š. jėzuitai Lietu-
voje sėkmingai įdiegė ne vieną 
reikšmingą dvasinio ir kultūrinio 
gyvenimo naujovę. Jie pirmieji 
ėmė duoti dvasines pratybas (ves-
ti rekolekcijas) ir vykdyti misijas 
atokiuose kaimuose, pirmieji sukūrė 
vidurinio ir aukštojo mokslo įstaigų 
(gimnazijų ir universiteto), muzikos 
mokymo institucijų ir vaistinių tink-
lus, pirmieji pradėjo statyti dramos 
ir baleto spektaklius, pirmieji iš Lie- 
tuvos nukeliavo į Indiją ir Kiniją. 
Be to, jėzuitai Lietuvoje įsteigė 
pirmąją observatoriją, įvedė pirmą-
jį akademinį matematikos kursą, 
parengė ir išleido pirmąją Lietuvos 
istoriją, pirmąjį lietuvių kalbos žo-
dyną, pirmąjį muzikos vadovėlį, pir-
muosius kalendorius ir laikraščius, 
taip pat išlaikė veikliausią  Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės spaustu-
vę. Jėzuitų misijos istorinę reikšmę 
Lietuvai bei jėzuitų indėlį, kuriant 
visuomenės bendrąjį gėrį (taip pat ne-
oficialų šių nuopelnų “valstybinį pri-
pažinimą”), liudija Briuselyje esan- 
čiame mini-Europos parke Jėzaus 
Draugijos įsteigto Vilniaus univer-
siteto senųjų pastatų maketas.

		  Bernardinai.lt

Andrius Rudamina, SJ, (1596-1631) 
pirmasis lietuvis misionierius, skleidęs 
krikščionybę Kinijoje, pirmasis lietuvis, 
apsilankęs Indijoje

Arkivysk. emeritas Sigitas Tamke-
vičius, SJ
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Pagal Lietuvos spaudą parengė 
Sigina Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos
Praėjusių metų gruodžio pabaigoje PLB tinklalapyje pasauliolietuvis.lt buvo paskelbtas 
PLB valdybos sveikinimas Kalėdų proga ir laiškas visiems pasaulio lietuviams, kuriame 
išdėstytos svarbiausios šių metų veiklos kryptys ir renginiai. 

Kur begyventume, esame viena 
nedaloma tauta. Gerbkime vieni 
kitus, palaikykime, vienykimės ir 
dirbkime kartu, siekdami bendrų 
tikslų ir gerovės mūsų Lietuvai. 

Hamburgas, 
gruodžio 23, 2018. 

Mieli pasaulio lietuviai, 

Šią vasarą pasaulio lietuvių 
bendruomenės XVI seime išrinkta 
nauja PLB valdyba. Pradėti dar-
bai tęsiami ir pasikeitus valdybos 
sudėčiai. Mūsų gretose nariai net 
iš devynių šalių ir trijų kontinentų. 
Šiuo metu PLB jungia 47 šalyse 
esančias lietuvių bendruomenes, 
susikūrė Kipro ir Pietų Afrikos 
lietuvių bendruomenės. Darbas 
PLB valdyboje organizuojamas 
pagal sritis komisijose. 

Šie metai buvo intensyvūs 
darbais ir renginiais. Pasaulyje 
šventėme Lietuvos nepriklau-
somybės atkūrimo šimtmetį. 
Liepos 1 d. Vilniuje vyko įspūdin-
gas renginys “Sujunkime Lietuvą 
– šimtas Lietuvos veidų”, kuriame 
dalyvavo lietuvių bendruomenių 
atstovai iš 35 šalių. Vilniaus Ro-
tušę puošė pasaulyje kuriančių lie- 
tuvių kilmės menininkų parodos, 
aikštėje visus kvietė sceniniai pa-
sirodymai ir paviljonų miestelis. 
Šimtmečio minėjimo renginiai 
suteikė daug progų prisiminti, 
kad Lietuva yra ne tik geografinė 
vietovė. Labai didele ir reikšmin-
ga dalimi ji – Lietuvos diasporos 
širdyse ir darbuose. 

Taip pat į Lietuvą mus sukvietė 
Dainų šventė “Vardan tos…”, PLB 
XVI seimas ir, be abejo, rudenį Lie- 
tuvą aplankęs popiežius Pranciš-
kus. Tai buvo neįtikėtinas, nepa-
kartojamas išgyvenimas visiems. 

Darbus tęsia LR seimo /PLB ir 
Užsienio reikalų koordinacinės 
komisijos, kurios sprendžia mums 
aktualius klausimus: LR piliety-
bės išlaikymo, patriotinio ugdy-
mo, lietuvių kalbos sklaidos, pa-
siruošimo  būsimiems rinkimams 
ir kt. Vyksta intensyvus darbas 
su Lietuvos institucijomis, ypa- 
tingai su URM Užsienio lietuvių 
departamentu, Švietimo ir mokslo 
ministerija. 

Kiti metai paskelbti Pasaulio 
lietuvių metais, taip įprasmi-
nant 1949 metais priimtą Lietu-
vių Chartą. Vyriausias Lietuvos 
išlaisvinimo komitetas paskelbė 

dokumentą, išreiškiantį ir nu-
statantį lietuvių išeivijos tautinio 
solidarumo principus. Būtent Lie- 
tuvių chartos pagrindu ir buvo 
pradėta kurti PLB, nepaisant to, 
kad įsteigta ji buvo 10 metų vėliau. 

Pasaulio lietuvių metai atveria 
puikią galimybę pristatyti Lietu-
vai, kad žmonės daugiau sužinotų 
apie PLB ir PLJS veiklas, kitas 
lietuviškas organizacijas ir jų pas-
tangas išlaikyti lietuvybę, telkti 
lietuvius užsienyje, garsinti Lie- 
tuvos vardą. 

Ateinantys metai bus ne mažiau 
darbingi ir intensyvūs rengi- 
niais, įvairiomis konferencijomis, 
posėdžiais ir susitikimais. 

2019-ųjų metų rudenį planuo-
jamas Mokslo ir kūrybos simpo-
ziumas. Vytauto Didžiojo univer-
sitetas kitąmet (2019 – red.) švęs 
30-metį, šis universitetas atkurtas 
užsienio lietuvių pastangomis. 
Prasminga, jog galėsime į Lie- 
tuvą sukviesti mokslininkus iš 
viso pasaulio. Simpoziume vyks 
diskusijos apie Lietuvos ateitį, 
apie iššūkius švietimo ir mokslo 
sistemose, emigracijos problemas. 
Generuosime idėjas, kaip geriau 
išlaikyti ryšius su užsienyje gy- 
venančiais lietuviais, kaip skatinti 
jų grįžimą. 

Pasaulio lietuvių metais Lietu-
voje gegužės pradžioje vyks ir 
pirmasis Pasaulio lietuvių rašy-
tojų suvažiavimas/forumas, skir-
tas spaudos atgavimo, kalbos ir 
kultūros dienai paminėti. Į suvažia- 
vimą stengsimės pakviesti po visą 
pasaulį išsibarsčiusius rašytojus. 
Tokio masto, pobūdžio ir formato 
renginio Lietuvoje dar nėra buvę. 

Itin svarbu paminėti pilietybės 
išsaugojimo referendumą, kuris 
organizuojamas kartu su LR 
prezidento rinkimais. Tikimės, 
kad pasaulyje gyvenantys lietu-
viai parodys savo pilietiškumą, 
ir mes šiuose rinkimuose būsime 
aktyvūs kaip niekada.  PLB akcija 
“MūsųMetasDabar 2019” yra in-
formuojanti ir pilietiškumą skati-
nanti sklaidos forma. 

PLB valdyba 2019-aisiais pla- 
nuoja išleisti knygą apie 47 pa-
saulyje veikiančias lietuvių ben-
druomenes. Paskutinysis leidimas 
aprėpė jų veiklą iki 2003 metų.
Tad tikrai atėjo laikas atsinaujinti.
Daugelis sako, kad, technologi-
joms žengiant į priekį, leidinys 
galėtų tapti elektroniniu, tačiau 

mes manome, jog šią knygą savo 
namų bibliotekoje galėtų turėti ne 
vienas lietuvis. 

2019 metais liepos 1-4 dienomis 
kviesime PLB ir PLJS vadovus 
į Nidą, į suvažiavimą, skirtą Pa-
saulio lietuvių metams ir Chartos 
70-mečiui paminėti. Bus svarsto-
ma, kaip stiprinti užsienio lietuvių 
organizacijų bendradarbiavimą, 
kaip geriau panaudoti lietuvių 
bendruomenių potencialą Lietu-
vos garsinimui pasaulyje. 

Jau antri metai kiekvieną mėnesį 
jus pasiekia PLB naujienlaiškis, 
informuojantis apie įvykius, 
renginius, nuveiktus ir planuo-
jamus darbus. Nuosekliai leidžia-
mas PLB žurnalas Pasaulio lietu-
vis, kuriam šiuo metu vadovauja 
Evelina Kislych-Šoch. Kviečiame 
prenumeruoti šį leidinį ir aktyviai 
rašyti apie savo bendruomenes. 
Kviečiame dažniau užeiti į sve-
tainę www.pasauliolietuvis.lt, kuri  
kartais pateikia ir kitokio pobūdžio 
informaciją negu mūsų žurnalas. 

2019 metais bus patvirtinta nau-
joji “Globali Lietuva 2020-2030” 
programa, dešimties metų planai, 
kaip Lietuvos valstybė turėtų 
bendrauti, sąveikauti su diaspo-
ra. Ten bus surašyti metmenys, 
svarbūs punktai, įsipareigojimai 
ir sudėlioti sąveikos taškai. Tai bus 
pagrindinis dokumentas, lemiantis 
tolimesnį mūsų bendradarbiavimą 
su Lietuvos valstybe. 

Mes tęsiame tradicijas, prisi-
taikydami prie šių dienų iššūkių 
ir besikeičiančio pasaulio. Esu 
įsitikinusi, jei mes visi, sutelkę 
dėmesį į pagrindinius mūsų tikslus 
ir užsibrėžtus planus, kolegialiai ir 
konstruktyviai dirbsime bei siek-
sime glaudaus bendradarbiavimo 
vieni su kitais, su Lietuvoje gyve- 
nančiais ir valstybės instituci-
jomis, mums daug kas pavyks. 
Mes einame teisinga kryptimi, to-
liau stiprindami Pasaulio lietuvių 
bendruomenės vaidmenį ir kur-
dami sėkmingą Lietuvos istoriją. 
Esame Lietuvos jėga pasaulyje. 

Dėkoju jums už bendradarbia- 
vimą, pasitikėjimą ir lietuviškų 
tradicijų puoselėjimą, už lietu-
vių telkimą užsienyje ir Lietuvos 
vardo garsinimą. Linkiu Jums 
įkvepiančių šv. Kalėdų ir sveikų 
kūrybingų bei laimingų Naujųjų 
– 2019-ųjų metų 

Dalia Henke, nuoširdžiai 
Jūsų, PLB pirmininkė

Pasaulio lietuvių dieną (2018.VII.1) surengtos išeivijos meno parodos dalyviai kartu su Lietuvos 
prezidente (centre). I eil. pirm. iš d. PLB valdybos pirmininkė D.Henke, ketv. iš k. kanadietė dail. 
S.Šileikienė 									         Ntr. Roberto Dačkaus

UŽSIENIEČIAI PARTIJŲ NARIAI 
Vyriausybės posėdy-

je pritarta Teisingumo 
ministerijos parengtoms 
Politinių partijų įstatymo 
pataisoms. Šiuo metu Lie- 
tuvos politinių partijų 
nariais gali tapti 18 metų 
sulaukę kitų ES šalių 
piliečiai, įgiję teisę nuo-
lat gyventi mūsų šalyje ir 
čia pragyvenę be pertrau-
kos pastaruosius 5 metus. 
Įstatymo pataisose siūlo-
ma, kad Lietuvos politinių 
partijų nariais galėtų tapti 
kitų ES valstybių piliečiai, 
teisėtai atvykę į Lietuvą 
ilgesniam negu 6 mė-
nesių terminui, sulaukę 

18 metų ir nesantys kitų 
šalių politinių partijų ar 
politinių organizacijų na- 
riais, išskyrus narystę Eu-
ropos politinėse partijose. 
Teisingumo ministerijos 
duomenimis, šiuo metu 
Lietuvos politinėms parti-
joms priklauso 4 kitų ES 
šalių piliečiai (politinių 
partijų nariais yra apie 
120,000 asmenų). Šių 
metų pradžioje Europos 
komisija įpareigojo Lie- 
tuvą sudaryti vienodas 
sąlygas ES valstybių na-
rių piliečiams, kurie nėra 
gyvenamosios vietos vals- 
tybės piliečiai,

GYVYBĖS MOKSLŲ ATEITIS 
Vyriausybė pritarė Švie- 

timo ir mokslo ministeri-
jos siūlymui patvirtinti  
susitarimą dėl Europos 
molekulinės biologijos 
laboratorijos įkūrimo. 
EMBL – tai pirmaujantis 
gyvybės mokslinių tyri-
mų laboratorinis centras 
pasaulyje, jame sutelkta 
naujausia gyvybės moks-
lų tyrimų įranga, kuria 
gali naudotis EMBL ša-
lių narių mokslininkai. 
Lietuvai tapus EMBL 
nare, Lietuvos doktoran-
tai ir mokslininkai turės 
galimybę vykdyti tyrimus 
EMBL centruose Vokieti-
joje, Ispanijoje, Prancūzi-
joje, D.Britanijoje ir Ita- 
lijoje. Šiuo metu EMBL 
priklauso 20 valstybių 
narių. Lietuvos biotech-
nologijos ir biofarmacijos 
sektorius vertinamas kaip 
vienas iš sėkmingiausių ir 
perspektyviausių pasau-

lyje tiek dėl atliekamų 
aukščiausio lygio moks- 
linių tyrimų, tiek dėl sėk-
mingai veikiančių verslo 
įmonių. Biotechnologi-
jos Lietuvoje sudaro 
maždaug 1% šalies BVP, 
pagal šį rodiklių len-
kiame Šveicariją ir JAV 
bei daugelį ES valstybių. 
Lietuvoje pasiektas itin 
didelis mokslo įdirbis ir 
molekulinių technologi-
jų srityje. Molekulinės 
technologijos ir medici-
nos inžinerija Lietuvo-
je užima pirmą vietą 
pagal mokslo ir verslo 
patentų skaičių, Lietu-
vos molekulinių tech- 
nologijų mokslo darbų 
cituojamumas didesnis 
nei pasaulio vidurkis. 
Sveikatos technologijos ir 
biotechnologijos – viena 
iš pažangiausių Lietuvos 
sumanios specializacijos 
krypčių.

SUJUNGTI UNIVERSITETAI

2019 m. sausio 1 d. 
pasibaigė Lietuvos edu-
kologijos universiteto 
(Vilnius) ir Aleksandro 
Stulginskio universite-
to (Kaunas) pertvarka, 
abi šias aukštojo moks- 
lo įstaigas prijungiant prie 
Vytauto Didžiojo univer-
siteto (VDU). Tai yra pir-
masis įgyvendintas Lietu-
vos vyriausybės numatyto 
universitetų tinklo per- 
tvarkos žingsnis. Nuo šių 
metų pradžios trys uni-

versitetai oficialiai tapo  
Vytauto Didžiojo univer-
sitetu, kuris bus plačiau-
sios aprėpties ir vykdys 
mokslinius tyrimus bei 
studijas humanitarinių, 
socialinių, fizinių, menų, 
biomedicinos, technologi-
jos ir žemės ūkio mokslų 
srityse. Šiuo sujungimu 
siekiama užtikrinti aukštą 
studijų ir mokslo kokybę, 
mažinti studijų programų 
dubliavimą, skatinti tarp- 
disciplininius tyrimus 
bei veiksmingai naudoti 
mokslui ir studijoms tu-
rimas lėšas ir mokymo 
bazę. Po susijungimo 
buvęs edukologijos uni-
versitetas tampa VDU 
Švietimo akademija, o 
A.Stulginskio universi-
tetas – VDU Žemės ūkio 
akademija. 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2019.I.22    Nr. 2

(Pagal duomenis iš Statistics Canada, 2016 Census of Population)

GABIJA PETRAUSKIENĖ: ką Kanados 2016 m. gyventojų surašymo duomenys sako apie lietuvius, gyvenančius Kana-
doje dabar, ir kokį poveikį tai turi lietuviškų organizacijų veiklai Kanadoje?  

Kanados lietuvių muziejus-archyvas neseniai savo tinklalapyje lithuanianheritage.ca patalpino įdomių duomenų 
rinkinį apie Kanados lietuvius 2016 m. gyventojų surašymo dokumentuose, kuriuos paskelbė valstybinė Stats 
Canada agentūra. Tai pagrįsta 59,285 asmenų, kurie save laiko esant lietuviais arba iš dalies lietuvių kilmės, 
atsakymais. Peržiūrėjus kai kuriuos duomenis, prieš akis iškyla nauja Kanadoje gyvenančių lietuvių tikrovė.  
Ši naujoji tikrovė skatina peržiūrėti ir naujai įvertinti mūsų dabartinių lietuviškų organizacijų veiklą ir kelia 
mums klausimą – kiek ši veikla atitinka mūsų, Kanados lietuvių, poreikius? 

KĄ SKAIČIAI SAKO 
APIE MUS?

TAPATYBĖ (IDENTITY): Dauge-
lis lietuvių, gyvenančių Kanadoje, 
nebėra vienos, lietuviškos etninės 
kilmės. 20% pareiškė esantys vienos – 
lietuvių kilmės. 80% pareiškė turintys 
daugialypę etninę kilmę, iš kurių vi-
ena yra lietuvių. Daugelis jaunesnio-
sios ir viduriniosios kartos atsakovų 
pareiškė esą Kanados lietuviai su dau-
gialype etnine kilme. Šis didelis (80%) 
maišytos kilmės mūsų bendruomenės 
žmonių  skaičius mūsų organizacijoms 
kelia svarbų iššūkį: kaip bandoma juos 
pasiekti? kokią veiklą jie siūlo šiems 
maišytos kilmės žmonėms, kurie dar 
domisi savo lietuviška kilme ar nori iš-
laikyti savo lietuvišką tapatyb. Kokias 
programas ar pagalbines medžiagas gali 

jiems pasiūlyti ir padaryti prieinamo-
mis, kad padėti jiems puoselėti savo 
sudėtinės tapatybės lietuviškąją dalį?

KALBA: Asimiliacija į Kanados 
aplinką ir kultūrą yra pastebima, ji ypa- 
tingai reiškiasi sparčiu lietuvių kalbos 
praradimu. Tik 8% atsakovų sakė namie 
kalbantys lietuviškai. Tai reiškia, 92% 
namie kalba kita (vietine) kalba. Tiktai 
23% atsakovų yra pirmos kartos lietu- 
viai, gyvenantys Kanadoje; 43% pa-
sisakė esantys trečios kartos lietuviai 
Kanadoje. Lietuvių kalbos išlaikymas 
ten, kur ja kalbama, privalo būti brangi-
namas ir remiamas ir dėl išskirtinės  
lietuvių kalbos vietos senųjų gyvų kalbų 
tarpe ir dėl jos svarbos kultūrinės tapa-
tybės prasme. Tačiau, deja, reikia pri-
pažinti, kad naujoji tikrovė, pagrįsta ob-
jektyviais surašymo skaičiais, rodo, kad 
veikla, vykdoma tiktai lietuvių kalba, 
jau kai kuriems (o gal net ir daugeliui 
Kanadoje gyvenančių lietuvių) maišytos 
kilmės asmenims, norintiems įsijung-
ti į lietuvišką veiklą, tampa kliūtimi. 
Turime ieškoti atsakymų į klausimus: 
Ar padedame kalbos nemokantiems 
susipažinti su savo lietuviška tapaty-

be? Kokias pagalbines programas ar 
medžiagas galime jiems pasiūlyti? Kas 
daroma, mažinant barjerus norintiems 
dalyvauti Kanados lietuvių veikloje, bet 
jau nebekalbantiems lietuviškai?  

ŽIŪRĖKIME Į VAKARUS: Nau-
jų prošvaisčių rodo besivystanti nauja 
veikla, ateinanti iš Kanados Vakarų.  
Nors Ontario provincija ir ypač Toronto 
miestas lieka pagrindiniu lietuvių, gy- 
venančių Kanadoje, gyvenimo ir veiklos 
centru, ryškėja naujas, gana gausus ir 
veiklus lietuvių telkinys – Vankuverio 
miestas Britų Kolumbijos provincijoje. 
Pagal Census duomenis 60% Kanadoje 
gyvenančių lietuvių gyvena Toronte,  
12% gyvena Vankuveryje. Surašymo 
duomenys rodo, kad tai antra po Toron-
to gausiausiai lietuvių kilmės žmonių 
apgyvendinta vieta Kanadoje.  

PILIETYBĖ: Lietuvos pilietybė 
nėra pats svarbiausias rūpestis Kanado-
je gyvenantiems lietuviams. Tik 3% 
(1,785 asmenys) apklaustųjų pareiškė 
turintys Lietuvos pilietybę. Tai rodo, 
kad veiklos dėmesio centre Kanados 
lietuvių bendruomenės (KLB) valdybai 

turėtų būti kiti: šalia Lietuvos pilietybės, 
klausimai, susiję su iššūkiais, kuriuos 
patiria Kanadoje gyvenantys lietuvių 
kilmės žmonės ir kurie apsisprendę nuo-
lat gyventi Kanadoje. 43% atsakovų 
jau yra trečios kartos Kanados lietu- 
viai; daugelis iš jų  yra maišytos etninės 
kilmės. Imigracija į Kanadą iš Lietu-
vos pritraukė iš viso 3,045 asmenis, 
kurie imigravo tarp 1980 ir 2016 metų.  
Didžiausias srautas: 1,160 asmenų 
(38%) atvyko tarp 2001 ir 2010 metų; 
sekantis gausumu srautas – 895 žmonės 
(29%) atvyko tarp 1991 ir 2000 metų.  
Tai nėra dideli skaičiai. O tarp 2011-

2016 skaičiai dar sumažėjo – atvyko tik 
580 asmenų (19%). Vėl iškyla klausi-
mai: ar Lietuvos pilietybės klausimas 
rūpi visiems 3,045 asmenims, imigra-
vusiems iš Lietuvos į Kanadą tarp 1980 
ir 2016 m.? Ar jis labai svarbus visiems 
59,285 asmenims, atsakiusiems esant 
lietuvių kilmės? Nors Lietuvai piliety-
bės klausimas yra labai svarbus, ar jis 
taip pat turėtų būti pirmaeiliu Kanados 
lietuvių bendruomenei (KLB)? Duome-
nys 2016 Census apklausoje mus skatina 
persvarstyti ir savo veiklos svarbiausias 
kryptis. 

ĮTAKA: Lietuvių kilmės žmonių 
Kanadoje nėra daug. Jie sudaro tik 0.2% 
Kanados gyventojų. Tačiau jų įtaka, 
ypač politinė ir per žiniasklaidą, žymiai 
pralenkia įtaką, kurios galima tikėtis  
iš tokio mažo gyventojų skaičiaus. Ta 
neproporcingai didelė įtaka todėl, kad 
praeities KLB vadovai per daugelį  metų 
tam skyrė nuolatinį dėmesį, daug ištek-
lių ir veiksmingai siekė, kad Kanados 
lietuvių balsas būtų girdimas. Tai davė 
gražių vaisių ypač Lietuvos nepriklau-
somybės atstatymo bei pripažinimo dar-
be Lietuvai kritiniu metu, 1989-1993 
laikotarpiu, kai Lietuvai buvo būtinas 
tarptautinis jos atsiskyrimo nuo Sovietų 
Sąjungos pripažinimas ir pripažinimas 
kaip suverenios valstybės. Kanada buvo 
viena iš valstybių, anksti pripažinusių 

nepriklausomą Lietuvos respubliką.  
Žiūrėdami į ateitį, turime sau atsakyti į 
klausimą, ar  dabartinė ir ateities KLB 
valdybos pajėgs tęsti įtaigojimo darbą?  
Tai reikalautų nuolatinio darbo ir ištek-
lių tiek lietuviškajame telkinyje, tiek 
valstybiniame lygmenyje.

Nors lietuviai Kanadoje apsigyveno 
jau nuo 1890-ųjų metų, organizacijos, 
vienijančios per visą Kanadą išsis- 
klaidžiusius lietuvius, pradėjo organi-
zuotis į Kanados lietuvių bendruomenę 
(KLB) tiktai naujai atvykusių po II Pa-
saulinio karo politinių pabėgėlių dėka. 

Nukelta į 5-ą psl. 

LIETUVIAI KANADOJE – KOKIE MES ESAME 
PAŽVELGUS Į KANADOS 2016 CENSUS?
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Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

LIETUVIAI KANADOJE – KOKIE MES ESAME 
PAŽVELGUS Į KANADOS 2016 CENSUS?

Atkelta iš 4-o psl.
Organizuota veikla sparčiai padaugėjo nuo 

1948 m. ir vystėsi per 1950-tuosius. Tuometi- 
niai KLB veiklos tikslai ir pagrindinė užduotis  
buvo patenkinti šių pabėgėlių poreikius. 2016 
Kanados Census rodo, kad Kanados lietuvių 
kilmės žmonių įvaizdis nuo anų laikų yra šiek 
tiek pasikeitęs. Reikia pagalvoti, ar neatėjo 
laikas peržiūrėti KLB veiklos tikslus bei gaires 
– savotiškai patikrinti, ar jie atitinka dabarti- 
nius Kanados lietuvių kilmės kanadiečių porei- 
kius? Panašius iššūkius patiria ir daugelis kitų 
lietuviškų organizacijų – ar jų veiklos tikslai 
atitinka šiuolaikinius reikalavimus?

IŠVADOS: 
KĄ DUOMENYS RODO: 

Lietuvių kalbos vartojimas sparčiai nyksta 
ir kai kuriais atvejais darosi kliūtis norintiems 
pažinti savo kilmę bei aktyviai dalyvauti lie- 
tuviškose organizacijose bei veikloje. Dygs-
ta naujas lietuviškos veiklos daigas Kanados 
Vakaruose. Veikla nesiriboja tradiciniais tel-
kiniais Kanados Centre bei Rytuose – Ontario 
ir Kvebeko provincijose, bet pradeda gražiai 
judėti Vakaruose. Didžiulė dauguma atsakovų 
pripažįsta savo lietuvišką kilmę, bet dažniausia 
jie yra maišytos etninės kilmės, iš kurių bent 
viena dalis yra lietuvių etninė kilmė. Kana-
dos lietuviai pagal kilmę nėra vienalyčiai tik 
lietuvių kilmės. 

Lietuvos pilietybės klausimas aktualus tik 
Kanados lietuvių mažumai (3%). Daugelis 
Kanadoje gyvenančių lietuvių kilmės žmonių 
(59,285) atrodo linkę čia gyventi nuolatinai, ir 
kvietimai iš Lietuvos “grįžti į tėviškę”, gal būt, 
aktualu tik mažumai – gal 3% (1,785 asme-
nims turintiems Lietuvos pilietybę). Tai rodytų, 
kad organizuotos veiklos Kanadoje dėmesys 
turėtų būti nukreiptas į lietuvių kilmės žmones, 
gyvensiančius Kanadoje, kurie ieško būdų ge-
riau pažinti savo kultūrinį paveldą. Tai reikštų  
galimybes bei priemones mokytis lietuvių kal-
bos kaip antrosios ar trečiosios kalbos. Reikėtų 
parūpinti pagalbinės medžiagos vietine krašto 
kalba: apie Lietuvos istoriją, papročius, liaudies 
pasakas, meną/rankdarbius, prieinamą literatūrą 
(ypatingą dėmesį skiriant jauniems tėvams su 
mažyčiais vaikais – dainos, žaidimai, liaudies 
pasakos). Bendruomeninio jausmo ugdymui 
svarbos turi lietuviškos sporto komandos bei 
turnyrai, kultūriniai vienetai. Ypatingos svar-
bos ir įtakos turi vasaros stovyklų programos, 
kurios nukreiptos lietuviško kultūrinio paveldo 
skiepijimui bei išlaikymui.

Lietuviškos šeštadieninės mokyklos labai 
svarbios ir reikalingos. Per jas išlaikoma ir 
puoselėjama lietuvių kalba bei perteikiama 
informacija apie Lietuvos istoriją bei kultūrą.  

Kanadoje šiuo metu dirbančios septynios 
mokyklos apima pagrindines lietuvių gyven-
vietes nuo Montrealio Rytuose iki Vankuverio 
Vakaruose. Pastangos išlaikyti šias mokyklėles 
tikrai herojiškos. Vis dėlto, kyla klausimas, ar 
neartėja laikas, kai reikės perorientuoti tradicinį 
mokymą vien lietuvių kalba į lietuvių kalbos 
mokymą kaip antrosios ar trečiosios kalbos 
mokymą bei pamokų pristatymą gyvenamo-
jo krašto kalba (angliškai ar prancūziškai)?  
Grynai lietuvių kalba mokomos pamokos turėtų 
būti teikiamos kur tik įmanoma, bet tai jau 
būtų išimtis. Didesnis dėmesys skirtinas kalbos 
nereikalaujantiems lietuviškiems užsiėmimams 

kaip muzikai, tautiniams šokiams, tautodailei, 
t.t., gal pritrauktų daugiau asmenų, save pri-
pažįstančių esančių lietuvių kilmės.

Prieš metus Otavoje Kanados 150-ųjų 
metinių proga įvykusi Lietuvių paveldo die-
na savo ypatingai gausiu dalyvių skaičiumi 
parodė, kad yra paklausa šitokiems progi- 
niams platesnio masto renginiams. Tai proga 
atrasti asmeninį ryšį su savo kilme. Atgaivi- 
nimas kasmetinių (ar rengiamų kas antri metai) 
Kanados lietuvių dienų (Canadian Lithuanian 
Heritage Days) yra vertas rimto dėmesio. Verti 
dėmesio būtų ir rajoniniai Lietuvių Paveldo 
dienų renginiai – Rytų Kanadoje ir Vakaruose. 
Šie renginiai apimtų kultūrą, meną, sportą ir t.t. 
(Verta pažvelgti į Australijos lietuvių pavyz-
dį. Kas antri metai rotaciniu būdu didesnieji 
lietuvių centrai apsiima surengti Australijos 
lietuvių dienas. Jos yra plataus masto, įjun- 
giančios sporto klubų turnyrus, bendruomenių 
bei įvairių organizacijų suvažiavimus, tautodai-
lės parodėles, kultūrinį koncertą. Tai tradicija, 
kuri gyvastinga iki šiai dienai.)

(Daugiau informacijos apie 2016 m. gyvento-
jų apklausos duomenis apie Kanados lietuvius  
bei vaizdinę medžiagą galite rasti Kanados  
lietuvių muziejaus-archyvo tinklalapyje lith-
uanianheritage.ca)

NEBAIGTAS NAFTOTIEKIS
Pokyčiai federacinės valdžios 

ministerių kabinete nepalietė 
gamtos išteklių ministerio 
Amarjeet Sohi. Tuo džiaugia-
si Albertos premjerė Rachel 
Notley, kuri teigia, kad jam 
likus pareigose gal būt nebus 
delsiami pasitarimai su čiabu-
vių bendruomene dėl Trans 
Mountain naftotiekio. Kanados 
federacinė vyriausybė praėju-
sią vasarą už $4.5 bln. dolerių 
nupirko šį naftotiekį kartu su 
atitinkamu plėtros projektu, 
tačiau Kanados apeliacinis 
teismas atmetė energetikos 
tarybos pritarimą, kadangi dar 
nebaigti pasitarimai su čiabu-

vių bendruomene ir negauta 
duomenų apie pasekmes jūros 
aplinkai.

Albertos premjerė 2018 
m. pabaigoje pažadėjo, kad 
provincijos vyriausybė pirks 
vagonus papildomai gaben-
ti 120,000 statinių naftos į 
dieną, trečdaliu padidinant 
naftos tiekimo geležinkeliu 
kiekį. Ji priminė, kad gamti- 
nių išteklių sritis yra ekonomi-
nis variklis visai Kanadai, ir 
priimami sprendimai neturėtų 
priklausyti nuo politinių parti-
jų. Ankstesnė vyriausybė taip 
pat  nebaigė spręsti naftotiekio 
plėtros.

RYŠIAI SU SAUDI ARABIJA
Saudi Arabijos rėmėjų- 

lobistų grupė JAV-se perspė-
ja Kanadą, kad šios ryšiai su 
arabų-musulmonų valstybėmis 
gali nukentėti nuo vyriausybės 
sprendimo suteikti prieglobstį 
moteriai, pabėgusiai iš savo 
krašto dėl tariamos skriau-
dos. Aštuoniolikmetė Rahaf 
Mohammed al-Qunun atvy-
ko į Torontą sausio 12 d., kur 
ją pasitiko Užsienio reikalų 
ministerė Chrystia Freeland. 
Pabėgėlė tvirtina, kad, grįžus 
į Saudi Arabiją,  jai gresia mir-
tis. Saudi Arabijos vyriausybė  
dėl šio įvykio dar nepateikė 
jokio oficialaus pranešimo.

Jaunuolė, pasprukusi iš Kuw- 
ait miesto, pabėgo į Bangkoką, 
tačiau Tailandas jos nepriėmė. 

Todėl ji paskelbė pagalbos 
prašymą visuomeninėje žin-
iasklaidoje, į kurį atsiliepė 
Kanada ir pakvietė ją atvykti.  
Salman Al-Ansari, Saudi-JAV 
ryšių komiteto (SAPRAC) 
steigėjas ir pirmininkas, rašė, 
jog ministerio pirmininko 
Justin Trudeau “nebrandi” 
politika gali turėti neigiamas 
pasekmes Kanados ryšiams su 
arabų kraštais. Kitas tos orga- 
nizacijos pareigūnas pavadino 
prieglobsčio teikimą jaunuolei 
politiniu ėjimu, ministeriui 
pirmininkui ruošiantis spalio 
mėnesio rinkimams. Kaip ži-
nia, Saudi Arabijoje moterims 
neleidžiama keliauti be vy-
riškos lyties “globėjo”.

KINIJOS KERŠTAS
Kinijos užsienio minis-

terija išleido perspėjimą 
savo piliečiams dėl kelio- 
nių Kanadoje, o ministeriui 
pirmininkui Justin Trudeau 
pranešė, kad Kinija yra “labai 
nepatenkinta” jo teiginiais 
apie šią valstybę. Tarpvalsty-
binė įtampa  iškilo praėjusių 
metų pabaigoje dėl Huawei 
pareigūnės Meng Wanzhou 
sulaikymo (JAV prašymu) 
Vankuveryje. Sausio 14 d. J. 
Trudeau prabilo apie kana-
diečio Robert Schellenberg pa-
kartotiną teismą, kuris atšaukė 
anksčiau priimtą nuosprendį 
ir paskyrė naują bausmę.  

R.Schellenberg buvo įkalin-
tas Kinijoje dėl tarptautinio 
prekiavimo narkotikais: su- 
gautas mėginant automobilių 
padangose paslėpti ir išvežti  
į Australiją 222 kg metamfe-
tamino. Jis buvo nuteistas 15 
metų laisvės atėmimo, bet po 
Meng Wanzhou sulaikymo jo 
byla sugrąžinta į teismą. Pakar-
totinai persvarstęs kanadiečio 
bylą, teismas paskyrė naują –
mirties bausmę.

Kanados ministeris pirminin- 
kas išsakė rimtą susirūpinimą 
tokiu Kinijos sprendimu ir 
įspėjo kanadiečius apie kelia- 
vimo į Kiniją pavojus.

KANADOS DOLERIS
JAV didysis bankas “JPMor-

gan Chase” praneša, kad Kana-
dos doleris gali ilgiau likti silp-
nas dėl naujos JAV, Meksikos 
ir Kanados laisvosios prekybos 
sutarties lėtos įvedimo eigos. 
Dėl politinių įvykių JAV-se 
gali būti delsiamas šios su-
tarties pasirašymas. Praėju- 
siais metais  šiuo laiku Kana-
dos doleris siekė 80.44 JAV 

centus, o šį mėnesį yra nukritęs 
iki 77.51. Banko atstovai tikisi, 
kad loonie gali nukristi iki 74 
centų (JAV) šių metų viduryje, 
vasarą, nors yra tikimybė , kad  
metų pabaigoje gali vėl pakilti  
iki 77.5 (JAV) centų. Valiutos 
vertės mažėjimą taip pat lemia 
žema naftos kaina ir Kanados 
banko kukli pozicija.
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2018 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Baltųjų lokių maudynėse – ir lietuvių komanda 
Vankuverio Baltųjų lokių maudynės vyks-

ta kasmet sausio 1-ą dieną Boundary Įlankoje. 
Šiemet buvo 39-osios maudynės. Lietuvių Baltų-
jų lokių komanda susirinko pirmą kartą. 

Diena buvo giedra ir saulėta. Oro tempe- 
ratūra buvo 5 laipsniai, o vandens 7 laipsniai 
Celsijaus. Meluočiau, jei sakyčiau, kad nebuvo 
šalta. Nepaisant to, atvyko virš 400 maudynių 
drąsuolių ir minia juos palaikančių žiūrovų. Lie- 
tuvių grupės dalyvių skaičius pranoko mano 
lūkesčius – susirinko 9 žmonės, tarp jų jauniau-
sias – 9-ių metų Luc Carr. Maudynių tikslas – 
pasiekti laivelį su varpeliu ir tą varpelį paskam-
binti. Manau, kad tai simboliškas naujųjų metų 
pasveikinimas. Maudynių diena buvo nereali, 
pranokusi bet kokius lūkesčius, pilna juoko ir 
nuotykio jausmo, kuris mus vertė jaustis vai-
kais. Aš linkiu mūsų grupei tokių nuostabių visų 
metų. Esu labai dėkinga visiems už palaiky-
mą – ne tik maudynių grupės dalyviams, bet 
ir visiems geranoriams stebėtojams. Daugelis 
važiavo 45 min – 1 val. iki įvykio vietos, kad 

padarytų pradžią naujai tradicijai. 
Į Kanadą atsikėliau su šeima prieš ketverius 

metus. Tada ir kilo noras sudalyvauti Baltųjų 
Lokių maudynėse, bet vis neišeidavo, priežasčių 
atsirasdavo milijonai. Ir vis dėlto  pernai pasiry-
žau ir Baltųjų lokių maudynėse išdrįsau dalyvauti 
pati viena, tarp nepažįstamų. Vyras su vaikais 
mane palaikė ant kranto. 

Naujuosius metus norisi pradėti ypatingai. 

Šiemet norėjosi šalia ir vyro ir kitų draugų, ben-
draminčių, su kuriais galima būtų pasidalinti 
įspūdžiais ir emocijomis. Taip ir kilo mintis 
sudaryti lietuvių žiemos maudynių entuziastų 
komandą. Juk su gera kompanija – šilčiau. 

Mūsų Vankuverio lietuvių bendruomenė nėra 
didelė, bet labai šauni. Aš ją labai vertinu, todėl 
po maudynių susirinkome mūsų namuose paben-
drauti ir pasivaišinti suneštinėmis vaišėmis. 
Įspūdžių ir juoko netrūko, pokalbiai virte virė.

Kaip jautėmės įbridę į žiemišką vandenį? 
Vos tik įbėgus į vandenį ištinka mažiukas šo-
kas. Vanduo – šaltas, deginantis kojas. Girdėjau 
palyginimą, kad jausmas toks, lyg tūkstančiai 
adatėlių badytų tavo kūną. Vieniems norisi grįžti 
atgal, kitiems kyla ryžtas įveikti atstumą ir savo 
baimę. Buvo ir tokių, kurie nerte nėrė į vandenį, 
lyg būtų vasara. 

Manau, kad žmonės dalyvauja maudynėse 
dėl to neapsakomo jausmo, kuris apima išlipus 
ant kranto – jausmo, kad gali nugalėti pasaulį, 
pasiekti nepasiekiama. Juk tu laimi prieš save - 
nugali savo baimę.

Mums buvo labai svarbu atstovauti Lietuvai, 
todėl pasipuošėme trispalvės spalvomis. Teko 
išsitraukti virbalus, adatas ir pačioms mezgti bei 
siūti kepurėles. Tai atsipirko – labai lengvai vieni 
kitus minioje pamatydavom – ryškios spalvos 
mus greitai suvesdavo. Taip pat sirgaliai galėjo 
mus lengvai stebėti ir iš akių nepaleisti, kol mes 

VANKUVERIS, BC

siekėm maudynių tikslo.
Esu pasiryžusi šią nuotaikingą tradiciją tęsti. Tikiuosi, kad pri- 

sijungs vis daugiau drąsių tautiečių – žiemos maudynių entuziastų. 
Sužavėti šių metų dalyviai ateityje žada prisijungti su šeimomis. 
Kitais metais maudynės bus jubiliejinės, 40-osios. Kviečiu daly-
vauti šiame renginyje ir labai ypatingai pasveikinti Naujuosius 
metus. Juk gyvename tik vieną kartą, kaip sakoma Lietuvoje.

				    Lina Holliday, Vankuveris 

Litvakų dienos Londone 
Praėjusių metų lapkričio pabaigoje – gruodžio pirmąją savaitę 
Lietuvos ambasada Londone kartu su Londono universiteto 
kolegija surengė jau 8-ąsias Litvakų dienas. Renginių ciklas 
buvo skirtas pažymėti Lietuvos valstybės atkūrimo šimtme- 
čiui, taip pat pažinčiai su istorinės Lietuvos žydų muzikiniu 
paveldu.

Šioms Litvakų dienoms  neatsitiktinai pasirinkta muzikos tema.
Tarp istorinės Lietuvos žydų bei jų palikuonių yra gausybė pa-
saulinio garso atlikėjų, tokių kaip Vilniuje gimęs smuiko virtuozas 
Jascha Heifetz, kompozitorius George Gerswin, džiazo legenda 
Benny Goodman, garsusis Leonard Cohen ir daugybė kitų. Per 
kelis šimtmečius susikūrusios litvakų muzikinės tradicijos arba 
mokyklos turėjo įtakos Lietuvos muzikai, savo ruožtu ypatinga 
Lietuvos aplinka padėjo išugdyti savitą litvakų tapatybę. Litvakų 
dienų atidarymui muzikantų iš Lietuvos – violončelininko Gle-
bo Pyšniak, smuikininko Dariaus Dikšaičio, pianisto Roberto 
Lozinskio ir vibrafonisto Mariaus Šinkūno – kvartetas pristatė 
jų parengtą specialią koncertinę programą „Aerograma“, kurioje 
savitomis muzikinėmis interpretacijomis atskleisti gausaus Lie- 
tuvos žydų muzikinio palikimo fragmentai.

Lapkričio 28 dieną Lietuvos ambasadoje Londone atidaryta  
Lietuvos užsienio reikalų ministerijos bei Lietuvos žydų (litvakų) 
bendruomenės parengta paroda „Vienas amžius iš septynių. 

Nukelta į 7-ą psl.

LONDONAS, DB

D Kaleininko nuotraukoje – parodos “Vienas amžius iš sep-
tynių. Lietuva. Lita. Lite” atidarymas Londone 

Sausio maudynės tik drąsiausiems

Kvietimas į Baltųjų lokių maudynes 

Pasipuošę trispalvėmis kepurėlėmis dar ant 
kranto

Vankuverio lietuvių komanda, nebijanti šalto vandens  



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   5.10%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.75%
Čekių sąskaita - iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.50%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.50%
1 metų   2.30%
2 metų   2.45%
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų   3.00%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.90%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45% 
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų  3.00%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.75%
2 metų   3.85%
3 metų   3.85%
4 metų   4.10%
5 metų   4.25%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  4.00%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.75%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.comT H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N DHAMILTONAS

• A.a.Sofijai Dronsatavičienei mirus, užjausdama dukras Lucy ir Vanda (Albert) ir jų šeimas bei 
artimuosius,V.Verbickienė “Pagalbai Lietuvos vaikams” aukojo $30.

• A.a Alfos Stanevičiaus atminimui  N.H. Otto “Pagalbai Lietuvos vaikams” paaukojo $40.
• A.a. Zitai Vainauskienei mirus, užjausdami dukrą Iną (Viktoras), vaikaites Victoria (Zac) ir 

Adelę (Travis), provaikaitį Reid ir artimuosius ‟Pagalbai Lietuvos vaikams” aukojo po $20 – F.M. 
Gudinskai, H.Liaukienė ir N.H. Otto.

Litvakų dienos 
Londone
Atkelta iš 6-o psl.

Lietuva. Lita. Lite”, kviečian-
ti nauju žvilgsniu pažvelgti į 
žydų gyvenimą istorinėje Li-
etuvoje nuo jų atvykimo į LDK 
teritoriją XIV šimtmetyje iki 
pat šių dienų. Lapkričio 29 
dieną Lietuvos ambasadoje 
vyko mokslinė konferenci-
ja ‟Muzika: žydų gyvenimo 
garso takeliai ir platesnis pa-
saulis”, sutelkusi akademikus, 
žydų muzikos žinovus ir at-
likėjus iš Lietuvos, D.Britani-
jos, Vokietijos ir JAV. Kon-
ferencijos sesijas vedė SOAS 
universiteto profesorius Al-
exander Knapp ir Londono 
universiteto kolegijos dėsty-
toja dr. Helen Beer. Vieną iš 
pagrindinių pranešimų skaičiu- 
si Heidelbergo universiteto 
vizituojanti profesorė Diana 
Matut konferencijoje pristatė 
Vilniaus žydų kantorinio gie-
dojimo tradiciją, Vilniaus 
muzikos ir teatro akademijos 
profesorius Leonidas Mel-
nikas savo pranešimu „Genijų 
kartos paslaptis“ kalbėjo apie 
XIX–XX šimtmečių sandūros 
ryškiausius litvakų kompozito-
rius ir muzikantus, jų kūrybos 
išskirtinumui įtakos turėjusią 
politinę-kultūrinę aplinką. Nel-
iturginės Europos žydų klezmer 
muzikos atlikėja Ilana Cravitz 
pristatė šio muzikinio žanro 
ypatumus litvakų pasaulyje. 

Valstybinio Vilniaus Gaono 
žydų muziejaus direktoriaus 
pavaduotoja, muzikologė 
dr. Kamilė Rupeikaitė savo 
pranešimą paskyrė žydų temos 
vieno iš žymiausių šiuolaikinių 
Lietuvos kompozitorių Anatoli-
jaus Šenderovo kūryboje ana-
lizei. Konferencijos staigmena 
tapo iš Nashville miesto (Te-
nesio valstija, JAV) į Litvakų 
dienas atvykusios kanadiečių 
dainininkės, žydų tradicinės 
muzikos atlikėjos ir dainų au-
torės Batshevos pasirodymas. 
Baigiamajame pranešime Bat-
sheva papasakojo apie muzikos 
pasaulio garsenybės Leonard 
Cohen litvakiškas šaknis, at-
liko jo populiariausius kūrinius 
(tokius kaip Dance me to the 
End of Love, Hallelujah) jidiš 
kalba. Batsheva yra įgijusi L. 
Cohen dainų jidiš ir hebrajų 
kalbomis autorines teises.

Gruodžio 5 d. populiarioje 
Londono rytuose įsikūrusioje 

kultūrinėje erdvėje „Rich Mix“ 
vyko dar vienas 8-ųjų Litvakų 
dienų renginys – „Dash Café: 
dingusio pasaulio atgarsiai”. 
Šiame renginyje kūrybinė 
grupė „Dash Arts“ kartu su 
Lietuvos ambasada, Lietuvos 
kultūros atašė Juste Kostiko- 
vaite ir Lietuvos kultūros insti-
tutu surengė  neformalų pokalbį 
su Lietuvos menininke, 2017 
metų Kauno Bienalės kuratore 
Paulina Pukyte, kompozito-
riumi Benu Lunnu ir grupės 
„Baltic Balkan“ nariais. Vakaro 
pokalbių tema – beveik praras-
to Lietuvos žydų pasaulio iki 
šiol daroma įtaka šiandieninei 
Lietuvos kultūrai.

Renginių metu skleidžiama 
žinia ir apie tai, kad 2020 metai 
paskelbti Lietuvos žydų istori-
jos ir Vilniaus Gaono metais. 

		     Inf.

Į Aspeną kviečiami kalnų slidinėtojai 
ŠALFASS ir LR garbės konsulato Aspene informacija

Šiais metais Šiaurės Ame-
rikos lietuvių fizinio auklėjimo 
ir sporto sąjungos (ŠALFASS) 
organizuojamos kasmetinės 
kalnų slidinėjimo varžybos ir 
slidinėjimo mėgėjų kelionė į 
puikų Aspeno kalnų kurortą 
Kolorado valstijoje (https://
www.aspensnowmass.com/) 
vyks 2019 m. vasario 24-kovo 5 
d.d. Kaip ir ankstesniais metais, 
tikimasi sulaukti gausaus būrio 
sporto entuziastų iš JAV, Kana-
dos ir Lietuvos, kartu laukiama 
atvykstant ir jų šeimos narių.

Varžybos vyks kovo 3, sek- 
madienį; dalyvių registraci-
ja – kovo 2, šeštadienį, nuo 
4 iki 6 v.v. (809 S. Aspen St. 
Suite 1) arba varžybų dieną. 
Organizatoriai prašo jau dabar 
užsisakyti kelionės bilietus ir 
viešbučio kambarius, kadangi 
varžybos vyks aktyvių kelio- 
nių laikotarpiu. Dėl užsakymų 
kreiptis į atostogų kalnuose 
organizavimo kompanijos Ski.
com atstovą Darin Smith – jo 
el. paštas darin@ski.com, tel. 
(888) 920-5785. Daugiau in-

formacijos – el. paštu edmick-
us1@aol.com (Ed Mickus) arba 
vsaulis@sbcglobal.net (dr. Vy-
tas Saulis).

Kovo 2 dieną, nuo 4 iki 6 v.v. 
vyks Lietuvos Nepriklausomy-
bės dienos šventė, jos rėmėjas 
– LR garbės konsulas Aspene 
dr. Jonas Prunskis. LR garbės 
konsulatas Aspene yra pirmoji 
diplomatinė misija Aspene, pa- 

tvirtinta JAV valstybės depar-
tamento. Jeigu planuojate daly- 
vauti šventėje, prašome praneš-
ti iš anksto el. paštu ltaspencon-
sul@gmail.com.

ŠALFASS slidinėjimo 
skyriaus valdyba

Prezidentas 
dr. Jonas Prunskis

Viceprezidentas 

DĖKOJAME 
Nuoširdžiai dėkojame “Talkos” (Hamilton, ON) kredito koo-
peratyvo valdybai už $2,500 paramą Tėviškės žiburių leidybai.

		  	 TŽ redakcija   

Paroda apie Lietuvos žydų-litvakų – istoriją ir paveldą 

Aspen, Kolorado valstija
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Lietuvių paveldo diena 
su “Raptors”

Sausio 6-sios dviejų NBA komandų susitikimas Toronto Scotiabank 
sporto centre nebuvo vien įprastos krepšinio varžybos. Jau iš renginio 
dalyvių aprangos – Kanados sporto apygardos atstovų išdalintų baltų 
marškinėlių papuoštų Vyčio ženklu ar laikomų trispalvių vėliavėlių, 
galėjai suprasti, kad tai ypatingas renginys lietuvių bendruomenei. 
Ir iš tiesų, Toronto “Raptors” ir „Indiana Pacers” (JAV) susitikimas 
buvo paskelbtas jau tradicine tapusia – 9-ąja Lietuvių paveldo diena.

Toronto lietuvių bendruomenės 
sporto sirgaliai labai laukė šios dienos, 
nes sportinėje kovoje turėjo susitikti 
abiejose komandose žaidžiantys gerai 
pažįstami lietuviai – Toronto “Rap-
tors” Jonas Valančiūnas ir „Indiana 
Pacers” Domantas Sabonis. Deja, Jo-
nas Valančiūnas ankstesnių varžybų 
metu susižeidė pirštą ir kol kas negali 
žaisti, tad lietuviams sirgaliams neteko 
pasimėgauti dviejų tautiečių kova spor-
to aikštėje. Žiūrovams beliko atidžiau 
stebėti kitos kylančios lietuvių krepšinio 
žvaigždės Domanto Sabonio – žinomo 
buvusio Lietuvos krepšininko Arvydo 
Sabonio sūnaus – žaidimą “Raptors” 
priešininkų komandoje. Domantas savo 
komandai buvo itin naudingas – per 31 
minutę pelnė 16 taškų (6/14 dvitaškių, 
4/4 baudų metimų), atkovojo 11 ka- 
muolių, atliko 6 puikius perdavimus bei 
2 kartus prasižengė ir suklydo. Šešis 
rezultatyvius perdavimus Domantas 
atliko jau ketvirtą kartą šiame sezone. 
Jo asmeniniu geriausiu rekordu lieka 
lapkričio 19-ąją Indianapolyje vyku- 
siose rungtynėse su „Utah Jazz“ surinkti 
9 rezultatyvūs perdavimai. Bet Domo 
kovingumas žaidime nepadėjo „Pa-
cers“ pasiekti pergalės. Labai sėkmingai 
iš toli atakavę „Raptors“ krepšininkai 
tąnakt pataikė daugiau nei pusę mestų 
tritaškių – 17 iš 33. Rytų konferencijos 

pirmaujančių viršuje esanti Toronto 
„Raptors“ laimėjo rezultatu 121:105 
(35:37, 28:33, 21:26, 21:25). Tad sir-
galiai nors ir neišvydo žaidžiančio Jono 
Valančiūno, bet galėjo pasigėrėti puikiu 
žaidimu ir Toronto „Raptors“ pergale.

Renginį pradėjo Mississaugos vaikų 
choras „Gintarėliai“ (vad. D. Grigu-
tienė), jau nebe pirmus metus dalyvau-
jantys tokioje šventėje, daugiatūkstan-
tinei miniai ir išsirikiavusiems žaidė-
jams pagiedoję JAV ir Kanados himnus.

Didžiosios pertraukos metu žiūrovai 
galėjo stebėti ir kitokio lygio susitikimą 
didžiojoje aikštėje – parungtyniauti 
buvo pakviesti mažieji Anapilio klubo 
krepšininkai ir “Aušros” komanda. Kas 
žino, gal ne vienam iš mažųjų tai kelio 
pradžia į Didijį krepšinį?

Varžyboms pasibaigus, visi Lietu-
vių paveldo dienos dalyviai buvo pa-
kviesti dalyvauti susitikime su Jonu 
Valančiūnu. Pradžioje susirinkusius 
pasveikino garsusis Nav Bhatia – To-
ronto „Raptors“ komandos Ypatingasis 
sirgalius (Superfan). Jis prisiminė 
pažinties su Jonu Valančiūnu pradžią 
– savo viešnagę Lietuvoje, Jono kar-
jeros pradžią NBA, nuoširdžiai džiau-
gėsi daugiamete draugyste. Baigdamas 
savo pasisakymą, Nav pasveikino gau-
siai susirinkusius lietuvius.  

Mikrofoną perėmęs televizijos ko-

mentatorius Leo Rautins, kaip ir 
visuomet, nepagailėjo gerų žodžių 
J.Valančiūnui, džiaugėsi jo darbštumu 
ir indėliu į komandos žaidimą. Pa- 
klaustas apie Kanados krepšinio ateitį, 
atsakė, jog Kanada pirmaujanti pagal 
NBA žaidžiančių užsieniečių skaičių, 
pasidžiaugė, kad Kanados rinktinė 2018 

m. sėkmingai sužaidė FIBA Pasaulio 
čempionato atrenkamosiose varžybose 
ir iškovojo teisę dalyvauti 2019 metų 
pasaulio čempionate. Taip pat tikimasi, 
jog netolimoje ateityje NBA žaidėjų ratą 
papildys dar ne vienas kanadietis, ir jau 
šiais metais į jų gretas pateks ypatingai 
sėkmingai pirmuosius metus Michigan 
universiteto “Wolverines” komandoje 
žaidžiantis lietuvis iš Oakvilės – Ignas 
Brazdeikis.

Toliau pokalbį pratęsė Jonas Valan- 
čiūnas. Jis papasakojo apie patirtą spor-
tinę piršto traumą ir jog kuo greičiau 
tikisi sugrįžti į aikštelę, tolimesnius 
planus bei šiandieninio NBA krepšinio 
ypatybes. Susirinkusieji buvo pakviesti 
atsakyti į klausimus, kuriuos žiūrovams 
uždavinėjo Kanados sporto apygardos 
pirmininkas Stasys Kuliavas. Sirgaliai 
turėjo progos pasitikrinti savo žinias 
apie Joną Valančiūną. Teisingai atsa- 
kiusieji buvo apdovanojami “Raptors” 
atributika, o į klausimą, kiek daugiausia 
atšokusių kamuolių per vienas varžybas 
yra pagavęs Jonas Valančiūnas, atsakęs 
sirgalius laimėjo net bilietus į “Raptors” 
varžybas.

Netrukus susitikimo dalyviai buvo 
pakviesti įsiamžinti kartu su sportinin- 
ku ir gauti autografų – tuoj pat prie 
Jono išsirikiavo besišypsančių vaikų ir 
jaunimo eilė, suaugusieji buvo paprašyti 
palaukti. Kol visi nekantraudami laukė 
savo eilės, tolumoje pasirodė ir smagiais 
šūksniais bei plojimais buvo pasitiktas 
kitas labai lauktas susitikimo svečias 
– tą dieną prieš “Raptors” susirungęs 
Domantas Sabonis. Jis trumpai visus 
pasveikino, pasidžiaugdamas galimy-
be susitikti, draugiškai pajuokavo, jog 
laukia atsakomojo susitikimo aikštelėje 
su šiuo metu pirštą besigydančiu Jonu. 
Jis taip pat dalino autografus ir įsiamži-
no su sirgaliais. Tad iš šio vakaro daly- 
viai išsinešė ne tik puikaus žaidimo 
įspūdžius, sportinius suvenyrus, bet ir 
pasididžiavimą Lietuvoje išaugintais 
sportininkais, jų talentu. 

TŽ inf.

Sportas

Kanados ir JAV himnus gieda Mississaugos vaikų ir jaunimo choras Ginta-
rėliai, diriguoja muz. D.Grigutienė

Didžiojoje krepšinio aikštėje jėgas išbandė mažieji Anapilio klubo krepši-
ninkai ir „Aušros“ komanda

Nuotrauka prisiminimui. Trys įžymūs krepšininkai (iš k.) Jonas Valančiūnas, Domantas Sabonis ir Leo Rautins  
kartu su varžybų žiūrovais

(K.) krepšinio sirgaliai  buvo aktyvūs; du Lietuvos krepšininkai  Jonas Valančiūnas (k.), Toronto “Raptors” žaidėjas,  
ir Domantas Sabonis, “Indiana Pacers” (JAV) krepšininkas 
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.20%
2 metų 2.35%
3 metų 2.50%
4 metų 2.75%
5 metų 3.00%
1 metų iškeičiamas 1.75%
1 metų JAVdolerių 1.00%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.35% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .50%
1 metų 2.20%
2 metų 2.35%
3 metų 2.50%
4 metų 2.75%
5 metų 3.00%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 4.20%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.70%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.89%
1 metų 3.69%
2 metų 3.79%
3 metų 3.89%
4 metų 3.99%
5 metų 4.09%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

*Tik Naujiems Įnašams

3.30%
3 metų GIC*

3.10%
1 metų GIC*

Viena diena krepšinio salėje 
Atostogos – geras laikas, kai 

galima užmiršti knygas, kėli-
mąsi anksti ryte. Ir svarbiausia 
savo laiką skirti tam, ką labiau-
siai mėgsti daryti. Bet po dienos 
kitos... pasiilgsti ir draugų, jų 
išdaigų ir pokalbių. Ir būna vėl 
smagu susitikti nebūtinai klasė-
je. Sausio 3 d., atostogoms artė-
jant į pabaigą, Anapilio sporto 
klubas bendruomenės vaikus 
sukvietė į vienos dienos krepši-
nio stovyklą Anapilio sodyboje. 
Tą dieną jau nuo ankstyvo ryto 
Didžiojoje salėje aidėjo vaikų 
balsai, čia susirinko 60 vaikų 
– mažiausieji vyresnieji darželi-
nukai, vyriausieji – aštuntokai. 
Mažesniuosius labai rūpestin-
gai globojo ir pagal trenerių nu-
rodymus rikiavo jų pagalbinin-
kai – 10 gimnazijos moksleivių. 
Stovykla, prasidėjusi rimtesne 
akimirka – klebono N.Šmeraus-
ko pasakyta trumpa malda ir 
Lietuvos himnu, netrukus tapo 
žaidimų, varžybų ir krepšinio 
pamokėlių aikštele. Kai praal-
ko, visi buvo pakviesti į kitą 
užsiėmimą – kepti ir valgyti 
pačių pasigamintą picą. Paskui 
buvo žygis per pirmąjį žiemos 
sniegą į vieninteles Kanadoje 
lietuvių Šv. Jono kapines, dau-
giau įvairių žaidimų. Po užsi-
ėmimų visi gavo po atminimo 
dovanėlę – lentelę su įrašu „Aš 
myliu krepšinį“. Kad stovyklo-
je būtų įdomu ir saugu, o svar-
biausia – smagu, rūpinosi jos 
organizatoriai O.Stanevičiūtė- 
Mills ir P.Vilkelis, jų padėjėjai 
Mindaugas Leknickas, Tony 
Jankutė-Tatte (Hamiltonas), Vic 
Juzėnas (Barrie), Nicole Walker 
(Milton). 		  Inf.
Onutės Stanevičiūtės nuo-
traukose – krepšinio stovyk- 
los Anapilio sodyboje akimir-
kos 
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

In Memoriam

Konkursas pratęstas iki vasario mėn 16 d.
Lietuvių Skautų Sąjunga skelbia Lietuvių 

Prel. J. Prunskio Vardinio Fondo
RAŠINIŲ KONKURSĄ
Už rašinius religinėmis ar 

kitomis charakterio ugdymo temomis
1918-2018

Šimtas metų Lietuvai 
Lietuviškosios skautijos šimtmetis

PAGAL SKAUTŲ SKYRIUS:
6-10 m.	jaunesnieji skautai/skautės, bebrai, ūdrytės – 200 
žodžių arba piešinys (8 ½ x 11, A 4) ir 100 žodžių.
11-14 m. skautai/skautės, jūrų jauniai/jaunės – 250 žodžių arba 
piešinys ir 150 žodžių.
14 -16 m. prityrę skautai/skautės, jūrų skautai/skautės – 300 
žodžių.
17-23 m. vyresnės skautės/vyčiai, budžiai/gintarės, akademikės/ai 
skautės/skautai – 500 žodžių.

Dr. A.Saunoris: 
mane užgrūdino sportas ir darbas   

2019 metų sausio 6-ąją, ei-
damas 91-uosius metus, 
Kanadoje, Hamiltone, mirė 
garsus chirurgas ir stalo teni- 
sininkas,  medicinos dr. Al-
gimantas Saunoris. Lietuvos 
spaudoje buvo prisimintas 
šio neeilinio lietuvio gyveni-
mas ir nuopelnai Lietuvos 
sportui. Daugelį dešimtmečių 
Kanadoje gyvenęs ir dirbęs 
dr. A.Saunoris buvo vadina-
mas ne tik “geležiniu dak- 
taru”, bet ir Lietuvos stalo 
teniso legenda. 

A.Saunoris gimė ir augo 
Lietuvoje, studijavo mediciną 
Vilniaus universitete. Darbštus, 
stiprios valios vaikinas sugebė-
jo sėkmingai derinti studijas ir 
savo sportinį pomėgį – stalo 
tenisą. Algimantas Saunoris, 
būdamas Vilniaus universite-
to studentu, 1952 metais tapo 
Lietuvos ir SSRS čempionu, 
vėliau jis SSRS vieneto čem-
pionu tapo dar 5 kartus (1953, 

1954, 1956, 1959 ir 1961 
metais). Vyrų dvejeto SSRS 
čempionu tapo poroje su V. 
Baltakiu 1956 m., poroje su R. 
Paškevičiumi 1957, 1958, ir 
1959 m. mišrių dvejetų SSRS 
čempionu tapo poroje su B. 
Balaišiene 1957, su S. Paiserv 
1960 ir 1961 metais. Pirmojo-
je SSRS tautų spartakiadoje A. 
Saunoris tapo absoliučiu čem-
pionu: laimėjo aukso medalius 
vieneto rungtyje, poroje su R. 
Paškevičiumi vyrų dvejete ir 
poroje su N. Ramanauskaite 
mišriame dvejete. Jis – įžy- 
miausias Lietuvos stalo teni- 
sininkas, 9 aukso medalių 
Lietuvos čempionatų viene-
to rungtyje, 13 aukso meda- 
lių TSRS čempionatuose (20 
įskaitant komandines varžybas) 
laimėtojas. Tik stiprios valios 
dėka jam pavyko sėkmingai 

derinti nelengvas studijas su 
varžybų, treniruočių režimu: 
“Svarbu užsibrėžti tikslą ir 
sukaupus valią jo siekti. Tuo-
met galima viską įgyvendinti. 
Neretai ir man būdavo nepa-
prastai sunku, slėgė vargingos 
gyvenimo sąlygos ankštame 
bute, menkas uždarbis. Nors 
buvau daugkartinis Sovietų 
Sąjungos čempionas, manęs 
Maskva nenorėdavo išleisti į 
varžybas užsienyje, nes tėvas, 
prieškario Lietuvos karinin- 

kas, buvo ištremtas į Vorkutą. 
Tačiau aš niekada nepasida-
viau, kad ir kiek pastangų tiks-
lui pasiekti reikėtų. Be tvirto 
ryžto ir užsispyrimo žmogus 
mažai ką tepasieks. O sportas ir 
darbas mane užgrūdino” (iš dr. 
A.Saunorio pokalbio Lietuvos 
ryto laikraštyje, 2008.IX.30) 

Dr.A.Saunoris savo profesinę 
karjerą pradėjo Vilniaus ligo- 
ninėse; 1975 metais su šei-
ma išvyko į Kanadą. Čia po 
papildomų studijų tapo Ontario 
terapeutų ir chirurgų kolegijos 
nariu, nuo 1979 metų tęsė savo 
profesinę karjerą ir Kanadoje.  

Daugelį metų dr.A.Saunoris 
dirbo Hamiltone (ON) Gene-
ral ligoninėje širdies chirurgų 
grupėje, taip pat turėjo savo 
privačią šeimos gydytojo 
praktiką. Neapleido ir teniso. 
Dalyvavo Pasaulio lietuvių 
žaidynėse (1978, Torontas 
ir 1983, Čikaga), tik jau lau-
ko teniso varžybose. Atkūrus 
nepriklausomybę, jis dažnai 
lankėsi Lietuvoje, finansiškai 
rėmė Stalo teniso federaciją, 
jaunuosius sportininkus, jam 
buvo suteiktas Lietuvos stalo 
teniso asociacijos garbės nario 
vardas (1990). Lietuvos vyriau- 
sybė už nuopelnus Lietuvos 
sportui dr. A.Saunoriui skyrė  
Lietuvos didžiojo kunigaikš- 
čio Gedimino ordino Karinin- 
ko kryžių (2005) bei LTOK 
Olimpinę žvaigždę (2008). Jo 
tėvas Antanas Saunoris – Lietu-
vos karininkas, politinis kalinys 
– grįžęs iš lagerio tapo vienu iš 
pirmųjų Lietuvos futbolo fe- 
deracijos vadovų. Dr.A.Sauno-
rio kelionė į Kanadą buvo irgi 
neįprasta tiems laikams. „Sovie- 
tai po daugelio prašymų, dery-
bų jį išleido pas mamą, kuri 
atsidūrė Kanadoje per karą, o 
sūnus, artėjant frontui, tuo metu 
buvo Girulių vasaros stovyklo-

je ir liko Lietuvoje, bandė per 
frontą pasivyti mamą, tačiau ne-
pavyko. Jo pavardė dėl išleidimo 
iš SSSR lietuvių bendruomenės 
JAV pastangomis buvo įtraukta 
į Fordo-Brežnevo derybas“, – 
BNS sakė jo sūnėnas diplomatas 
Darius Degutis. 

Visų pažinojusiųjų prisimi- 
nimuose dr.A. Saunoris – kuk-
lus, turėjęs humoro jausmą ir 
kartu labai atidus kitiems žmo-
gus, mokėjęs keturias užsienio 
kalbas. Jis paliko žmoną Da-
lią, vaikus Raimondą ir Gedį 
(Erin), anksčiau yra miręs jo 
brolis Vytautas ir tėvai.     Inf.

Būsimasis daktaras stalo teni- 
so varžybose 

A.a. dr. A.Saunoris 
1928.V.8 -2019.I.6

Dėl ilgamečio buvusio Toronto Lietuvių Namų 
valdybos pirmininko ir vėliau nario 

Walter DAUGINIO  
mirties nuoširdžiai užjaučiame šeimą ir artimuosius. 
	 	 Toronto Lietuvių Namų valdyba 

A   A

Mirties pranešimas

Henrikas BUTKEVIČIUS
(1922-2018)

mirė 2018 m. gruodžio 31 d. Oshawa, ON. Su meile 
Tėvelį prisimena dukros Nijolė Cherkas (Andrew) ir 
Rita Bobyk (Orest) su šeimomis.  Mylimas a.a.Zofi-
jos vyras paliko brolius Juozą, Zigmą ir seserį Janiną 
Lietuvoje. Anksčiau yra mirę Henriko broliai Pranas 
ir Romas. Laidotuvių Mišios, kurias aukojo prel. J. 
Staškevičius, vyko Mississaugoje, Lietuvos kankinių 
šventovėje, š.m. sausio 5 d.  
A.a. H. Butkevičius palaidotas Mississaugoje, lietuvių 
Šv. Jono kapinėse. Tegul jis ilsisi ramybėje. 

A   A

Rašiniai gali būti eilėraštis/eilėraščiai, pasako-
jimas, tema, malda, giesmė su religine ar kita 
charakterio ugdymo tema. Pageidautina rašyti 
lietuviškai, bet rašiniai anglų kalba bus priimti. 
Konkursas pratęstas iki 2019 m. vasario mėn. 
16 d. Tikimasi premijas įteikti Kaziuko mugės 
metu. Premijos: kiekviename skyriuje pirma 
vieta $200, antra vieta $100, trečia vieta $50. 
Dalyviai turi būti LSS nariai. Dalyviai siunčia 
savo medžiagą LSS-Prunskio@att.net

Galimos temos: Mūsų papročiai ir tradicijos. 
Kaip mūsų papročiai ir tradicijos vaizduojami 
lietuviškame skautavime ir mano gyvenime. 
Mano skautiškiausias išgyvenimas. Gerasis 

darbelis ir tarnavimas artimui. Lietuvaitė/lietu-
vis mieste ir stovykloje. Lietuvos ir lietuviško- 
sios skautijos šimtmetis. Šimtmetis – Ko linkiu 
lietuviam skautam ir skautėm. Jei gyvenčiau 
Lietuvoje. Aš ..., mano skautė vadovė/ skautų 
vadovas. Mėgstamiausios mūsų dainos. Kaip aš 
išmokau... (virti, rankdarbių, dainų, stovyklauti, 
plaukti, apie gamtą...). Lietuviški rankdarbiai 
namie ir stovykloje. Mūsų (skiltis, valtis, būrelis, 
draugovė..). Lietuviški papročiai mūsų šeimoje. 
Aš Lietuvoje negimęs/negimusi, ten neaugau, 
bet save laikau lietuviu/lietuvaite..... Kodėl esu 
skautas/skautė.....

Dr. A.Saunoris (k.) ir Lietuvos prezidentas V.Adamkus 
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.
KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius

ORGANIZACIJOS ĮTEIKITE 2019

PRAŠYMUS IKI VASARIO 16 D.

Kalėdų šventė “Labdaroje” 
Kalėdos Toronto “Labdaros” 

slaugos namuose buvo atšvęs-
tos tikrai labai gražiai.

Labdaros fondo direktorių 
tarybos kalėdiniai sveikinimai  
pasiekė visus gyventojus per 
ta proga išleistą gyventojams 
skirtą slaugos namų laikraštėlį 
bei išdalintas kiekvienam 
gyventojui bei darbuotojui 
kalėdines dovanėles.

• Gyventojams skirta Kalėdų 
šventė įvyko gruodžio 2, sek- 
madienį. Programėlę atliko 
patys gyventojai, dainuoja-
mas dainas patys lydėdami 
skambučiais. Tai buvo ypa- 
tinga staigmena, kurią gyven-
tojų “Varpelių” ansambliukas 
paruošė skatinamas muzikos 
terapistės Lauros. 

• Maironio mokyklos Aukš- 
tesniųjų lituanistinių kursų 
Kūčios pradžiugino visus 
slaugos namų gyventojus  
gruodžio 8 d., kai mokslei- 
viai atnešė ir pavaišino visus 
savo namuose pagamintais 
tradiciniais lietuviškais kūčių 
valgiais. Mokiniai taip pat at-
liko programėlę – pasidalino 
ir savo talentais bei pabend- 
ravo su gyventojais. Tai kas-
metinė gyventojų labai laukia-
ma tradicija, už kurią tariame 
nuoširdų AČIŪ Maironio 
mokyklos aukštesniųjų litua- 
nistinių kursų mokytojams ir 
mokiniams.

• Holy Family Angels ansam-
blis, vadovaujamas Douglas 
Peck, kartu su gyventojais pra-

leido gruodžio 15 d. popietę ir 
surengė šventinį koncertą. Šis 
ansamblis per muziką atneša 
daug džiaugsmo “Labdaros” 
gyventojams, surengdamas 
koncertus slaugos namuose 

keletą kartų per metus. Tai 
vienetas, priklausantis Holy 
Family Angels parapijai, kuris 
lanko įvairius slaugos namus 
Toronto miesto vakarinėje 
dalyje.

• “Labdara” džiaugiasi, 
turėdama puikią grupę sava-
norių, kurie gieda Mišiose ir 
prisideda prie dainavimo su 
gyventojais kiekvieną trečia-
dienį bei talkina ypatingomis 
progomis.         	          Gabija

Direktorių taryba (II eil. iš k.) direktorės: Rauda Rau-
tins-Dickinson, dr. Rūta Valaitis, Zita Bersėnas-Cers, 
Ed Stravinskas (revizijos k.), Julija Šimonėlis, Nijolė Si-
manavičius. I eilėje (iš k.): sekretorė Viktoria Paulionis 
-Charko, pirmininkė Judy Kavaliauskas, iždininkė Virginia 
Pečiulis. (Nuotraukoje nėra direktorių Raymondo Smolskio, 
Antano Bušinsko, Žibutės Janeliūnienės) 

Dainos Puterienės ntr.

Koncertuoja Maironio mokyklos aukštesniųjų kursų moks-
leiviai

Klausosi “Varpelių” muzikos

Kalėdinėje šventėje “Labdaros” savanoriai (II eil. antras iš 
k. savanorių koordinatorius N. Augutis) 



ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

Vasario 17, sekmadienį, 12.30 v.p.p. mūsų parapijos salėje 
vyks Lietuvos Nepriklausomybės dienos minėjimas. Ren-
gia Daiva Jaugelytė ir Montrealio lietuvių bendruomenė. 
Kviečiame dalyvauti  

Vasario 24, sekmadienį, 1 v.p.p. mūsų salėje vyks Užgavėnių 
pietūs, rengia Aušros Vartų parapijos komitetas.

Lietuvė vienuolė sesuo Šulamitė, kuri gyvena Sainte Marie 
Reine des Coeurs vienuolyne, Chertsey, Que., sveikina mūsų 
parapijos bendruomenę su Naujaisiais metais.                  Inf.

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO

Sausio 13 d. įvyko parapijos metinis susirinkimas. Kle-
bonas P.Mališka jį pradėjo malda, vėliau ir pirmininkavo susi- 
rinkimui. Susirinkimo sekretorė Linda Visockis Poole perskaitė 
2017 m. susirinkimo protokolą, kuris buvo priimtas be pataisų. 
Klebonas pranešė, kad Dana Mickutė-Heroux baigė savo ter-
miną komitete ir šiemet neketina kandidatuoti naujai kadencijai. 
Ji visiems padėkojo už pasitikėjimą ir mielą bendradarbiavimą 
komitete. Taip pat klebonas pranešė, kad Roman Brylewicz 
baigė praeitais metais perimtą Jono Ziekos kadenciją, jis su-
tiko kandidatuoti naujam terminui. Susirinkimas į parapijos 
komiteto narius pasiūlė Raimondą Laurinavičių. Nesulaukus 
kitų pasiūlymų, abu kandidatai buvo išrinkti aklamacijos būdu.

Klebonas padėkojo visiems, dirbusiems parapijos labui. 
Visi praėjusių metų planai sėkmingai įgyvendinti; sutvarkyta 
scena ir apšvietimas, buvo surengtos gražios šventės. Šiemet 
ir toliau bus tvarkomos parapijos patalpos.

Baigdamas susirinkimą, klebonas pranešė, kad parapijos 
metinė šventė – Šv. Kazimiero pietūs – rengiami kovo 3 d. 
Po susirinkimo visi pasivaišino komiteto paruoštais pietumis, 
per kavutę sugiedojo Ilgiausių metų trims komiteto nariams: 
Raimondui Laurinavičiui, Alice Skrupskis ir Nijolei Šukienei, 
kurie šventė gimtadienius sausio mėn.

Vasario 3, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugija ruošia žiemos 
kavutę, visi yra kviečiami dalyvauti. Draugijos komitetas prašo 
iš anksto komitetui pranešti apie dalyvavimą, taip pat primena 
draugijos narėms atsinešti savo knygutes ir užmokėti metinį 
mokestį.						      JA

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA
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• Ateinantį sekmadienį, sausio 
27, po 10.30 v.r. Mišių, kleboni-
joje vyks Komunijos dalintojų 
susirinkimas. Visus Komunijos 
dalintojus kviečiame dalyvauti.

• Vasario 17, sekmadienį, 
10.30 v.r. Mišiose minėsime Lie- 
tuvos Nepriklausomybę. Mišių 
pabaigoje giedosime Lietuvos 
himną, su vėliavomis dalyvaus 
Toronto Vl. Pūtvio šaulių kuopa. 
  • Aukų vokeliai 2019 metų 
sausio, vasario ir kovo laiko-
tarpiui buvo išsiųsti praeitų 
metų pabaigoje. Negavusius 
vokelių arba radusius klaidų 
prašome pranešti į kleboniją. 
 • 2018 metų aukų kvitai valsty-
binių mokesčių (Income Tax) 
sumažinimui ateinančią savaitę 
bus paruošti ir dalinami parapijos 
salėje sekmadieniais po Mišių. 
Kvitų dalinimą prižiūrės Irena 
Paznėkienė. Neatsiėmusiems 
kvitai vėliau bus išsiųsti paštu. 
  • Lietuvių tautodailės instituto 
Toronto skyrius ir Lietuvos kan-
kinių parapija kviečia meninin- 
kus ir įvairių rankdarbių kūrėjus 
ruoštis meno dirbinių mugei, kuri 
vyks Anapilyje pavasarinio ka-
pinių lankymo dieną, birželio 2, 
sekmadienį. Prašome užsirašyti 
pas Birutę Batraks tel. 905-271-
1640, el.paštu: mbatraks@hot-
mail.com.

• Sausio 9 d. iš Lietuvos kan-
kinių šventovės Šv. Jono lietu-
vių kapinėse palaidota sausio 5 
d. Toronte mirusi a.a. Anastazi-
ja Gaidelienė, 93 m. amžiaus. 
Drauge su dukra Birute Albuoy 
su šeima ir pažįstamais ją lydime 
malda. 

• Sausio 12 d. iš Lietuvos kanki- 
nių šventovės Šv. Jono lietuvių 
kapinėse palaidoti gruodžio 27 d. 
Toronte mirusio a.a. Jono Plučo, 
65 m. amžiaus, pelenai. Drauge 
su seserimis Birute Plučaite, Al-
dona Salanki, broliu Petru Pluču 
su šeimomis bei broliu Juozu 
Pluču ir seserimi Vale Plučaite 
ir visais pažįstamais jį lydime 
malda. 

• Sausio 1 d. Punsko krašte pa- 
laidotas gruodžio 29 d. miręs a.a. 
Juozas Valinčius, 73 m. amžiaus, 
mūsų parapijietės Onutės Rė- 
kienės tėvelis, Rimo, Rūtos 
ir Lauros senelis. Kanadoje 
drauge su Rėkų šeima, Čikagoje 
– sūnumis Petru ir Juozu su šei-
momis, Punske – sūnumi Jonu 
ir dukromis Dalia, Rita, Zita ir 
Terese su šeimomis bei visais 
pažįstamais jį lydime malda.

• Sausio 10 d. Mississaugoje 
mirė a.a. Salomėja Saulė Reme-
sat, 84 m. amžiaus. Palaidota Šv. 
Jono lietuvių kapinėse Anapilyje. 
Drauge su vyru Jonu, sūnumis 
Viktoru ir Dariumi su šeimomis, 
vaikaičiais Simu, Gaiva, Rachel 
ir Devin, giminėmis Lietuvoje 
bei visais pažįstamais ją lydime 
malda.

• Sausio 18 d. iš Lietuvos kan-
kinių šventovės Šv. Jono lietuvių 
kapinėse palaidota sausio 16 d. 
Toronte mirusi a.a. Genovaitė 
Trinkienė, 93 m. amžiaus. Drauge 
su vyru Boleslovu, sūnumi Ed-
vardu ir dukra Rita su šeima ją 
lydime malda. 

• Lietuvos kankinių šventovėje 

• Vasario 24 d. Užgavėnės; 
kovo 3 d. Kaziuko mugė; kovo 
6 d. Pelenų diena; kovo mėn. 
Gavėnios rekolekcijos (data bus 
žinoma vėliau); balandžio 7 d. 
metinis parapijos susirinkimas; 
balandžio 12-13 d. d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavi-
mas; balandžio 19 d. Didysis 
penktadienis; balandžio 21 d. 
– Velykos;

• Gegužės 5 d. Pirmoji komu-
nija; gegužės 26 d. Sutvirtini-
mo sakramentas; birželio 8 d. 
“Vilties bėgimas”.

• „Kretingos“ stovykla: an-
gliškai kalbantiesiems liepos 
mėn. 7-20 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos mėn. 21 
d.- rugpjūčio 3 d.; spalio 25-26 
d.d. naudotų drabužių ir daik-
tų išpardavimas; lapkričio 9 d. 
parapijos vakarienė; gruodžio 
mėn. Advento rekolekcijos (data 
bus žinoma vėliau); gruodžio 8 
d. Skautų Kūčios; gruodžio 8 
d. kalėdinės muzikos ir maldų  
koncertas; gruodžio 24 d. Kū- 
čios; gruodžio 25 d. Kalėdos.

• Sausio 27, sekmad., Mišios: 
9 v.r. už a.a.Kristiną Šimkutę-Su-
kauskienę; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; už a.a.Primą 
ir Bronių Saplius; už a.a, Kristiną 
Šimkutę-Sukauskienę; prašant 
sveikatos ir Viešpaties palaimos 
draugams Angelei ir Romui; už 
a.a.Vladą Nakrošių; už a.a.Jūrą 
Bušinskienę; už a.a.Vytautą, Liu-
dą ir Audrių Matukus; prašant 
sveikatos ir Viešpaties palaimos 
Reginai Matukienei ir Dainiui 
Matukui; padėkos intencija; už 
Burauskų, Pauliukonių ir Samu-
levičių šeimos mirusiuosius; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prialgaus- 
kus.	

• Vasario 3, sekmad. Mišios: 
9 v.r. už a.a.Alfonsą Simonavi-
čių ir šeimos mirusiuosius; 11 
v.r. už gyvus ir mirusius para-
pijiečius; a.a.Sofiją ir Antaną 
Dziengo; a.a.Birutę Kriaučiū-

DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios 
• Delhi, Šv. Kazimiero šven-

tovėje, Mišios sekmadieniais, 
11 v. r.

• Vasario 3, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Stasį, Magdaleną ir Algį Švilpas.

• Vasario 10, sekmadienį, Mi- 
šios bus aukojamos už a.a. Anelę, 
Vitoldą ir Liucija Žekus.	

LONDONO ŽINIOS
• Vasario 3, sekmadienį, po 3 

v.p.p. Mišių Londono lietuvių 
bendruomenės valdyba kviečia 
visus į ataskaitinį bendruomenės 
susirinkimą. Prie kavos vaišių 
bus parodytos praeitų metų 
įvairių renginių nuotraukos. 
Visi maloniai laukiami.

• Lietuviškos Mišios au-
kojamos kiekvieną mėnesio 
pirmąjį sekmadienį, 3 v.p.p. 
Mary Immaculate šventovėje 
1980 Trafalgar St., London, 
ON.

• Vasario 3, sekmadienį, 
Mišios bus už a.a. Vincą, Matil-
dą Uždravius ir Adomą Kalnėną.

(Anapilyje) sausio 27, sekmad., 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Nataliją 
Nevulytę (I metinės).Vasario 3, 
sekmad., Mišios 10.30 v.r. už a.a. 
Sofiją Butkevičienę (IX metinės).

• Gerojo Ganytojo šventovė-
je (Vasagoje) sausio 26, šeštad., 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Zigmą ir 
Kazimierą Arlauskus. Vasario 2, 
šeštad., Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Juozą Valinčių; a.a. Anicetą ir 
Ireną Zalagėnus; a.a. Bronių ir 
Aliną Zabulionius.

naitę-McKenny; už a.a.Laimu-
tę Gaižutienę (12 m.); a.a.Janę 
Vingelienę; a.a.Jūrą Bušin- 
skienę; a.a.Alfonsą Stanevi-
čių; a.a.Juozą, Viktorą, Alfonsą 
Merkevičius; padėkos intencija, 
švenčiant Petronėlės Melnykie-
nės 90-metį; už a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

RENKAMA METŲ 
KNYGA 

Lietuvių kilmės kanadiečio 
rašytojo Antano Šileikos kny-
ga Basakojis bingo pranešė-
jas išversta į lietuvių kalbą ir 
atrinkta į renkamos Lietuvos 
2018 Metų knygos galutinio 

vertinimo penketuką. Dar iki 
vasario 17 jūs galite balsuoti 
už šio autoriaus kūrinį http://
metuknygosrinkimai.ska-
itymometai.lt/index.php?-
2120831676. Daugiausia skai- 
tytojų pritarimo sulaukęs kūri-
nys bus pripažintas Metų knyga.

 Rašytojas A. Šileika nau-
jausią savo romaną Provi-
sionally Yours Kanados skai-
tytojams pristatys kovo 19 d., 
BenMcNally knygyne 6-8 v.v. 
(pasisakymai – 7 v.v.). Knygy-
no adresas: 366 Bay St. Toron-
to, ON. M5H 4B2 (https://ben-
mcnallybooks.com/). Daugiau 
apie rašytojo kūrybą galite rasti 
tinklalalapyje http://biblioasis.
com/shop/forthcoming/provi-
sionally-yours/. 		    Inf. 

Šv. Kazimiero parapijos komitetas: (iš kairės:) Romas 
Išganaitis, Dana Mickutė-Heroux, Nijolė Matulevičiūtė 
-Šukienė, Linda Visockis-Poole, klebonas Paulius Mališ-
ka, Romas Brylewicz, Raimondas Laurinavičius, Marius 
Vienožinskis  				        A.Pališaičio ntr.

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS 
• Kaip ir kasmet, 8 kl. mkt. 

Rimos De Iuliis pastangomis 
paminėjome Laisvės Gynėjų 
dieną ir 1991 m. Sausio 13- 
tosios tragiškus įvykius Lietu-
voje. Klausėmės moksleivių 
žodžių ir eilių, degė žvakė aukų 
atminimui. Žuvusiuosius pager-
bėme tylos minute. Kun A.Au-
relijus Kasparavičius, OFM, 
pagrojo gitara Viešpatie Dieve, 
laimink Lietuvą ir mus (R.Kau-
linio žodžiai ir muzika). Salėje 
buvo susirinkę visi mokiniai, 
nuo mažiausių iki lituanistinių 
kursų. Tai visuomet graudi ir 
iškilminga diena.

• Dėkojame KLB už $1,500 
auką mūsų mokyklai. Lietuvos 
vyriausybė, vykdydama inicia- 
tyvą ‟Šimtmečio dovana pa-
sauliui”, persiuntė kiekvienai 
lietuviško auklėjimo įstaigai 
užsienyje puikių knygų rinkinį. 
Jų gavome ir mes. Nuoširdžiai 
dėkojame. 

• Nuoširdžiai užjaučiame 

Jolantą Burbaitę bei jos šeimą, 
netekusius mylimos mamytės 
Antaninos Burbienės Lietuvoje. 

• Vasario 2 d., 12 arba 12.30 
v.p.p., tėveliai galės atsiim-
ti mokinių pažymėjimus bei 
pasikalbėti su mokytojais. 
Prašome iš anksto susitarti su 
mokytojomis.

• Pagal TCDSB kalendorių, 
vasario 16 d. yra Šeimos savait-
galis – nebus pamokų.   Živilė

(Iš k.) Kun. A Kasparavičius, OFM, Tomas Kuznecovas, 
Dominykas Pankevičius, Daiva Saplytė, Viktorija De Iuliis, 
Živilė Patkačiūnaitė, Aura Degutytė, Aras Kružikas 

I.Patkačiūnienės ntr.


